

2023 METU



T E K S T I N Ė
BIBLIOTEKOS VEIKLOS
ATASKAITA

TURINYS

BENDROJI DALIS	4
1. BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS	7
2. FONDO FORMAVIMAS	9
3. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS	12
4. PRIEIGA IR SĄLYGOS	17
5. RENGINIAI.....	18
6. VARTOTOJŲ VAIKŲ APTARNAVIMAS	20
7. NETRADICINĖS DARBO FORMOS.....	23
8. MOKAMOS PASLAUGOS	25
9. BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS	26
10. INFORMACINĖ VEIKLA.....	29
11. KRAŠTOTYROS VEIKLA	31
12. METODINĖ VEIKLA	34
13. PERSONALAS	41
14. MATERIALINĖ BAZĖ	43
15. FINANSAVIMAS	44
IŠVADOS.....	45

Naudotos santrumpos

SVB – savivaldybės viešoji biblioteka;
VB – Viešoji biblioteka;
MP – miesto
padaliniai;
KP – kaimo
padaliniai;
DGI – dokumentų gražinimo įrenginys;
LIBIS – Lietuvos integrali bibliotekų informacijos sistema;
NVŠ – neformalusis vaikų švietimas;
TAU – Trečiojo amžiaus universitetas;
TBA – tarpbibliotekinis abonementas;
TIC – Turizmo informacijos centras;
VIPT – viešosios interneto prieigos taškas;
VRSS – vartotojų registracijos statistikos sistema;
VŠĮ – viešoji įstaiga;
VU – Vilniaus universitetas;
d. – diena;
dok. – dokumentas;
fiz. – fiziniai;
kt. – kita;
kv. m. – kvadratinis metras;
lit. – literatūra;
l/d – lopšelis-darželis;
m. – metai;
mėn. – mėnuo;
pav. – pavadinimas;
proc. – procentas;
vnt. – vienetas

BENDROJI DALIS

Radviliškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka – tai bendruomenės susibūrimo vieta, žinių, kultūros, o vis labiau – ir modernių technologijų centras mūsų mieste. Knygų išdavimas lieka svarbi bibliotekos funkcija, tačiau pagrindinė viešosios bibliotekos užduotis yra daug platesnė – lavinti, informuoti visuomenę ir suteikti visiems prieinamas prasmingo laisvalaikio galimybes. Šiuolaikinė biblioteka, palaikydama tiesioginį ryšį su klientais, stebi jų poreikius ir kuria naujas paslaugas. Norime Jums priminti, kokias veiklas šiuo metu siūlo mūsų biblioteka, ir kviečiame aktyviai jomis naudotis.

Viešosios bibliotekos Kraštotyros-leidybos skyriuje lankytojai yra kviečiami dalyvauti dviejuose skirtinguose edukaciniuose užsiėmimuose: „Atgyjančios Radviliškio krašto legendos“ (pagal Kultūros paso programą) ir „Gimtojo krašto pažinimas“ (pagal kraštotyrinę programą). Pirmosios minėtos edukacijos tikslas – meninėmis priemonėmis išryškinti Radviliškio krašto paveldo objektus, praeities ženklus ir su tuo susijusią užrašytą tautosaką: legendas, padavimus, nutikimus, pasakojimus, juos pateikiant šiuolaikiškai, suprantamai, patraukliai. Į šią pažintį kūrybiškai siekiama įtraukti ir edukacijos dalyvius.

Edukacijos „Gimtojo krašto pažinimas“ metu dalyviai yra kviečiami žiūrėti dokumentinį filmą apie Radviliškio kraštą ir pasitikrinti savo žinias viktorinoje „Išgirk, įsidėmėk, išklausk“. Įdomios užduotys ir pokalbiai padeda dalyviams įminti Radviliškio krašto paslaptis, atsakyti į daugelį klausimų apie savo miestą. Edukacijos metu pristatomos skaidrės tema „Radviliškis anksčiau ir dabar“, aptariama, kaip keitėsi mūsų kraštas.

Taip pat Kraštotyros-leidybos skyriuje teikiama informacija apie Radviliškio kraštą, žmones, įvykius ir kt. atsakant į vartotojų kraštotyrines (temines, faktografines, adresines) užklausas žodžiu, el. paštu, telefonu. Šiame Skyriuje skaitmeninami įvairaus pobūdžio dokumentai: spauda, fotografijos, kraštotyros dokumentai, kaupiami ir sisteminami kraštotyros darbai, aktyviai vykdoma leidybinė veikla.

Skaitytojų aptarnavimo skyrius siūlo edukaciją „Knygos kelias“ (skirta 2–8 klasių moksleiviams). Edukacijos tikslas – skatinti moksleivių domėjimąsi knygomis, rašto ir knygų atsiradimo istorija, lavinti loginį mąstymą, kūrybiškumą, patrauklia forma atskleidžiant praeities ir dabarties sąsajas. Edukacijos metu moksleiviams suteikiama galimybė senovinį raštą atkartoti ant molinių lentelių. Tai ugdo kultūrinį sąmoningumą, pagarbą istorinei praeičiai.

Vaikų literatūros skyriuje ir Žaislotekoje vykdoma ypač daug ir įvairių veiklų, skirtų vaikams ir paaugliams. Siūlome net 7 skirtingas veiklas. Mažiausieji yra kviečiami dalyvauti „Skaitukų“ būrelio edukaciniuose užsiėmimuose (skirti 1–3 metų amžiaus vaikams). Programa paruošta pagal respublikinį projektą „Knygų startas“, siekiant skatinti ankstyvąjį skaitymą). Skaitymas suartina ir leidžia turiningai leisti laiką su mažaisiais bibliotekoje, dalintis naudinga informacija apie knygas ir ne tik apie jas.

Vaikų literatūros skyriuje vyksta „Sensoriniai skaitymai“. Tai edukacinė programa vaikams, turintiems autizmo spektro sutrikimą arba kalbos ir komunikacijos sunkumų. Programos tikslas – naudojant įvairias vizualines, taktilines ir kitokias sensorines priemones bei pasitelkiant pojūčius (regą, klausą, lytėjimą, uoslę ar skonį) perteikti teksto prasmę taip, kad vaikas bent iš dalies gebėtų suprasti pasakojimą. Skirti ikimokyklinio ir pradinio mokyklinio amžiaus vaikams.

Lėlių teatro edukacija – tai teatrališkos knygų inscenizacijos pirštinių lėlių pagalba. Pagrindinė užduotis – skaitymo skatinimas. Edukacijos skirtos ikimokyklinio ir pradinio mokyklinio amžiaus vaikams.

Interaktyvių grindų žaidimai – tai paketas lavinamųjų žaidimų, kurie skatina vaikų protinę veiklą, kūrybinį mąstymą bei lavina vaikų vystymąsi. Žaidimai skirti ikimokyklinio ir pradinio mokyklinio amžiaus vaikams.

Bibliotekoje yra įrengtas Pasakų kambarys. Jame garsiai skaitomos pasakos ir kiti grožinės literatūros kūriniai. Ši erdvė skirta įvairaus amžiaus lankytojams.

Žaisloteka – tai žaislinių, paveikslėlių knygų ir žaidimų kambarys, kuriame prasideda pirmoji pažintis su biblioteka. Ši erdvė skirta ikimokyklinio ir vyresnio amžiaus skaitytojams.

Viešojoje bibliotekoje vykdoma ir dar daugiau veiklų – organizuojami įvairūs renginiai, parodos, teminės edukacijos, filmų peržiūros, su tvarumu susijios veiklos, įgyvendinami projektai ir kt.

Vykstant visuomeniniams ir ekonominiams pokyčiams, keičiantis Lietuvos informacijos ir kultūros politikai, keičiasi bibliotekų vaidmuo visuomenėje, joms keliami nauji reikalavimai. Vienas svarbiausių strateginių kultūros politikos tikslų – sukurti valstybėje žinių visuomenę – „Valstybės ilgalaikės raidos strategijoje“ įteisintas kaip ilgalaikis ir pirmasis valstybės raidos prioritetas. Bibliotekos – kultūros įstaigos, kurių tiesioginė pareiga – aprūpinti vietos bendruomenę reikiama informacija, kaupiant universalų spaudinių ir kitų dokumentų fondą, tenkinti visų vartotojų grupių poreikius – taigi būti demokratiškiausia visuomenės institucija. Lietuvos viešosios bibliotekos užtikrina ir įtvirtina išraiškos ir intelektualiąją laisvę, yra bendruomenės informacijos ir kultūros centrai, rinkos sąlygomis sudarantys galimybę nemokamai naudotis sukauptomis žiniomis, bendrauti, lankyti kultūros renginius.

Valstybės ir savivaldybės ekonominė padėtis tiesiogiai veikia Radviliškio rajono savivaldybės gyventojų dalyvavimą kultūriniame gyvenime bei kultūrinių produktų vartojimą. Bibliotekos veiklos efektyvumas tiesiogiai priklauso nuo finansinių išteklių, proporcingo ir tikslingo finansavimo, gaunamo iš Valstybės ir Savivaldybės biudžetų.

Lietuvos kultūros politikoje, taip pat ir Radviliškio rajono savivaldybės Kultūros plėtros planavimo strategijoje, didelis dėmesys skiriamas tam, kad bibliotekose būtų sudarytos palankios sąlygos viešai prieigai prie informacijos, interneto ir kultūros paslaugų visų socialinių ir amžiaus grupių žmonėms. Svarbiausi socialiniai veiksniai, darantys įtaką bibliotekos veiklai, yra: gyventojų senėjimo procesas, mažėjantis gimstamumas ir mokinių skaičius, nedarbas ir emigracija, vartotojiškų nuostatų visuomenėje dominavimas, dvasinių vertybių nuvertėjimas (skaitymą keičia televizija, internetas), augantis socialiai pažeidžiamų visuomenės narių skaičius, didėjanti socialinė atskirtis. Bibliotekoje vykdoma knygnešystės paslauga, norint pasiekti tas vartotojų grupes, kurios pačios negali tiesiogiai pasinaudoti bibliotekos paslaugomis. Senjorai ir neįgalieji aptarnaujami namuose (pagal pageidavimą), palaikomi ryšiai su socialinėmis ir globos įstaigomis, organizuojami gyventojų kompiuterinio raštingumo mokymai bedarbiams ir kitos veiklos. Biblioteka dalyvauja ne viename socialiniame projekte.

2023-ieji – sėkmingi darbai, išlaikytu ryšiu su savo skaitytojais, lankytojais ir bičiuliais su knyga ir knygų skaitymu. Kartu pažymėti Rusijos karo prieš Ukrainą tragizmu, LIBIS modernizavimo sukeltais ir kt. sudėtingais iššūkiais.

Dėka vadovų ir visų darbuotojų pastangų, susitelkimo, atkaklumo bei tvirto nusiteikimo ir geranoriškumo nuveikta daug, dirbta kūrybiškai ir atsakingai.

Seimas 2023-uosius buvo paskelbęs Aukštaitijos, Žirgo, Simono Daukanto metais. Tai atsispindėjo ir Radviliškio viešosios bibliotekos, jos padalinių darbuose, darniai susiliejo su visa plačia ir įvairiapuse jų veikla: medelių sodinimo akcija „Bibliotekininkų miškasodis“, akcijos „Kojinės ukrainiečiams“, „Parafinas ir vaškas apkasų žvakėms“, „Žalia šviesa gyvenimui“. Minint Žirgo metus lankytasi Raudondvario žirgyne, Simono Daukanto metams paminėti padaliniuose vyko akcija, kurios metu vartotojams buvo dovanojami rankų darbo skirtukai, Aukštaitijos, Dzūkijos (Dainavos) metams paminėti buvo suorganizuotas protmūšis „Kelionė po Lietuvą“.

Akcijos, projektai, naujovės, tradicijos, šiuolaikinių technologijų pritaikymas ir įvaldymas – tokia bibliotekos kasdienybė buvo nukreipta geresniam gyventojų aptarnavimui, informavimui, švietimui ir užimtumui. Metai įrodė, kadaktyvėjo, įvairėjo ir padalinių veikla, jie parengė svarių, vertingų projektų, kurie sulaukė Lietuvos kultūros tarybos, Radviliškio rajono savivaldybės įvertinimo, paramos.

Radviliškio viešoji biblioteka, miesto ir kaimų padaliniai bendradarbiavo su kultūros, švietimo bei kitomis įstaigomis: Lietuvos audiosensorinės bibliotekos Šiaulių filialu, skolinantis garso knygas ir jomis aprūpinant bibliotekos vartojus, kurie dėl regėjimo ir kitų fizinių negalių, taip pat skaitymo sutrikimų negali skaityti įprasto spausdinto teksto, Radviliškio rajono neįgaliųjų draugija, ruošiant šios draugijos narių rankdarbių parodas, Radviliškio turizmo informacijos centru, EUROPE DIRECT Šiauliai centru, Šiaulių apskrities P. Višinskio viešąja biblioteka, mokyklomis, priešmokyklinio ir

ikimokyklinio ugdymo skyriais, rajono bendruomenėmis.

Viešoji biblioteka ir padaliniai atsakingai įgyvendino savo vieną iš pagrindinių funkcijų – skaitymo skatinimą, knygos populiarinimą ir sklaidą, jaunojo skaitytojo ugdymą. Sėkmingai dalyvauta „Vasaros skaitymuose“, surengta įdomių susitikimų: Šaukoto padalinyje įvyko susitikimas su kraštiete F. O. Taujanskaite, kurio metu ji pristatė savo knygą „Sakmė apie takažolę“, Radviliškio viešojoje bibliotekoje vyko susitikimas su Inga Paužuoliene „Aromaterapija – kūno, proto ir sielos harmonijai“, su Europarlamentare Aušra Maldeikiene ir jos knygos pristatymas „Po tamsos ateina aušra“, projekto „Metai su knyga“ renginys-susitikimas su aktore Emilija Latėnaite ir jos edukacija „Literatūriniai personažai atgyja ir tampa tikri“, knygų aptarimu – A. Stulginskio žvaigžde apdovanoto Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataro Česlovo Juršėno knygos „Nenuobodaus gyvenimo mozaika“ pristatymas, kraštiečio Vlodo Kalvaičio atminimui išleistos knygos „Niekur nebuvo išėjęs“ pristatymas ir susitikimas su knygos sudarytojomis: Janina Skeberdiene ir Zenta Mačiulaitiene bei kitų išradingų knygų pristatymų ir vaikams, ir suaugusiesiems.

Ataskaitoje miesto struktūrinio teritorinio padalinio ir kaimų struktūrinių teritorinių padalinių skaičiai pateikti pagal jų darbo krūvius, kurie fiksuojami dienoraščiuose.

1. BIBLIOTEKŲ PRIEINAMUMAS

1.1. Bibliotekų skaičius

Iš viso – 26

Viešoji biblioteka – 1;
Miesto padaliniai – 1;
Kaimo padaliniai – 24.

1.2. Tinklo pokyčiai

Uždaryta padalinių – nėra;
Atidaryta bibliotekų – nėra;
Sujungta bibliotekų – nėra.

1.3. Nestacionarinis aptarnavimas. Knygnešiai

Bibliotekinių punktų skaičius – nėra;
Bibliobusų – nėra.

	Knygnešių skaičius		Aptarnauta vartotojų		Išduota dokumentų	
	2022	2023	2022	2023	2022	2023
SVB	231	215	449	428	14 865	14025
VB	16	2	37	10	820	489
MP	5	5	10	12	230	380
KP	210	208	402	406	13 815	13156

1.4. Neįgaliųjų ir senyvo amžiaus gyventojų aptarnavimas

Radviliškio rajone gyvena iš viso 36 214 gyventojų, Radviliškio mieste – 16000 (Statistikos departamento portalas duomenys).

Kaimo bibliotekose skaito **854 pensininkai** ir **164 neįgalieji**.

Miesto padalinyje – **107 pensininkai** ir **23 neįgalieji**.

Viešojoje bibliotekoje skaito **299 pensininkai** ir **46 neįgalieji**.

Iš viso SVB skaito **1 260 pensininkų** ir **429 neįgalieji**.

1.5. Struktūros tobulinimas ir pokyčiai SVB

Iš viso SVB yra 26 bibliotekos (Viešoji biblioteka, miesto padalinys – 1, kaimo – 24).

SVB sistemoje dirba 62 bibliotekų darbuotojai, iš jų:

- profesionalūs bibliotekininkai – 53;
- turintys bibliotekininkystės arba informacijos mokslų išsilavinimą – 33;
- įgiję profesijos įgūdžių, ilgą laiką dirbdami bibliotekoje – 20;
- kvalifikuoti specialistai – 7;
- techniniai darbuotojai – 5.

Viešojoje bibliotekoje dirba 35 darbuotojai, iš jų:

- profesionalūs bibliotekininkai – 26;
- turintys bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimą – 18;
- įgiję profesijos įgūdžių, ilgą laiką dirbdami bibliotekoje – 8;
- kvalifikuoti specialistai – 7;
- techniniai darbuotojai – 5.

Viešosios bibliotekos struktūroje:

- Administracija – 3;
- Buhalterija – 2;
- Skaitytojų aptarnavimo skyrius – 9;
- Kraštotyros-leidybos skyrius – 5;
- Vaikų literatūros skyrius – 5;
- Komplektavimo skyrius – 4;
- renginių organizatorius – 1;
- knygrišys – 1;
- informacinių sistemų inžinierius – 1;
- techninis personalas – 5;
- ūkio dalies vedėjas – 1.

2. FONDO FORMAVIMAS

Radviliškio rajono SVB, atsižvelgdama į rajono istorines tradicijas, ekonominę bei kultūrinę plėtrą, demografinę situaciją, bibliotekos vartotojų reikmes, formuoja universalų dokumentų fondą. Komplektuojame fondus knygomis, periodiniais leidiniais, rankraščiais, vaizdo, garso, kompiuteriniais dokumentais. Metų bėgyje buvo atliekamas einamasis ir retrospektyvusis fondų komplektavimas.

2.1. Fondo būklė

Iš viso SVB fonde yra 255668 fiz. vnt. 78126 pavadinimų dokumentų. Per metus fondas sumažėjo 6199 fiz. vnt., bet padaugėjo 606 pavadinimais. Viešosios bibliotekos fondas sumažėjo 1617 fiz. vnt., Šeduvos miesto padalinio – 1584 fiz. vnt., kaimo bibliotekų – 2998 fiz. vnt.. Vienu procentiniu punktu padidėjo grožinės literatūros Šeduvos miesto bibliotekoje ir visame sistemos fonde. Periodiniai leidiniai sudaro 11 procentų nuo viso fondo.

Fondai	Fondo dydis		Grožinė literatūra		Šakinė literatūra		Periodiniai leidiniai		Fondo dydis be periodikos
	Fiz. vnt.	Pav.	Fiz. vnt.	Proc.	Fiz. vnt.	Proc.	Fiz. vnt.	Proc.	Fiz. vnt.
SVB	255668	78126	145926	57	109742	43	28 172	11	227496
VB	92518	70617	43557	47	48961	53	8868	10	83650
MF	18599	16172	11 197	56	8249	44	1648	9	16951
KF	144551	26687	92019	64	52532	36	17 656	12	126895

2.2. Aprūpinimas dokumentais (be periodinių leidinių)

Vienam gyventojui tenka 6,5 dokumento (2022 m. – 6,8). Iš jų:

- mieste 5,6 dokumento (2022 m. – 5,9)
- kaime 7,6 dokumento (2022 m. – 7,7)

Vienam gyventojui tenka naujai gautų dokumentų – 0,16 (2022 m. – 0,16). Iš jų:

- mieste 0,11 dokumento (2022 m. – 0,12)
- kaime 0,21 dokumento (2022 m. – 0,20)

Vienam gyventojui tenka 0,15 garsinių, regimųjų dokumentų (2022 m. – 0,15). Iš jų:

- mieste 0,24 dokumento (2022 m. – 0,25)
- kaime 0,04 dokumento (2022 m. – 0,04)

Vienam gyventojui tenka 0,05 elektroninių dokumentų (2022 m. – 0,05). Iš jų:

- mieste 0,06 dokumento (2022 m. – 0,06)
- kaime 0,006 dokumento (2022 m. – 0,04)

2.3. Dokumentų gautis (be periodinių leidinių)

Fondai	Iš viso		Grožinė lit.		Šakinė lit.	
	Fiz. vnt.	Pav.	Fiz. vnt.	Pav.	Fiz. vnt.	Pav.
SVB	5498	2484	4276	1753	1222	731
VB	1564	1425	1054	948	510	477
MP	412	409	312	310	100	99
KP	3522	1658	2910	1330	612	328

Per metus miesto padalinys gavo 412 fiz. vnt. 394 pav.

Per metus kaimo padalinys vidutiniškai gavo 147 fiz. vnt. 144 pav.

2.4. Per metus gauta 7335 fiz. vnt. 140 pav. periodinių leidinių.

- VB 991 fiz. vnt. 127 pav.;
- MP 520 fiz. vnt. 68 pav.;
- KP 5824 fiz. vnt. 85 pav.;
- Per metus kaimo padalinys vidutiniškai gavo 243 fiz. vnt. 17 pav.

2.5. Naujai gautų dokumentų procentas fonde (be periodikos)

- SVB 2,2 % (2022 m. – 2 %)
- VB 1,7 % (2022 m. – 1,8 %)
- MP 2,2 % (2022 m. – 1,8 %)
- KP 2,4 % (2022 m. – 2,2 %)

Naujai gauti dokumentai bibliotekos fonde 2023 m. sudarė 0,2 % didesnę dalį nei 2022 m.

2.6. Lėšos, tenkančios vienam gyventojui dokumentams įsigyti

Finansavimo šaltinis	Gauta lėšų (Eur)	Tenka lėšų vienam gyventojui (Eur)
LR kultūros ministerija	41124	1,18
Savivaldybė	13 000	0,37
Kiti šaltiniai	0	0
Iš viso	54124	1,55

Gyventojų skaičius Radviliškio rajone 2023 m. – 3 4 739, mieste – 18 002, kaime – 16 737*.

*Oficialiosios statistikos portalo duomenys

2.7. Dokumentų nurašymas

Fondas	Iš viso	Iš viso	Inventorinti dokumentai	Neinventorinti dokumentai
	Fiz. vnt.	Pav.	Fiz. vnt.	Fiz. vnt.
SVB	19 035	968	11 330	7 705
VB	4 172	1 321	2 706	1 466
MP	2 517	1 679	1 926	591
KP	12 346	212	6 698	5 648

Nurašymo priežastys:

2.7.1. susidėvėję dokumentai – 10 476 fiz. vnt.

2.7.2. turinio požiūriu neaktualūs – 8 480 fiz. vnt.

2.7.3. vartotojų sugadinti ir (ar) prarasti – 79 fiz. vnt.

Daugiausia fondas išvalytas nuo susidėvėjusių dokumentų.

2023 m. nurašyta 1 732 fiz. vnt. mažiau nei 2022 m.

2.8.Fondo naudojimas

Fondas	Fondo apyvartos rodiklis			Fondo panaudojimo koeficientas	
	Iš viso	Period. leidiniai	Fondas be periodinių leidinių	Period. leidiniai	Fondas be periodinių leidinių
SVB	0,70	2,27	0,51	0,31	1,38
VB	0,67	1,90	0,53	0,37	1,24
MP	0,68	2,46	0,50	0,28	1,34
KP	0,73	2,44	0,49	0,29	1,49

Didžiausias fondo apyvartos rodiklis yra periodikos fondo. Fondo panaudojimo koeficientas didesnis neperiodinių leidinių.

3. VARTOTOJŲ APTARNAVIMAS

2023 metais Radviliškio viešosios bibliotekos ir visų jos padalinių lankytojai naudojami teikiamomis nemokamomis paslaugomis: dokumentų skolinimosi į namus ir vietoje, konsultavimo, renkantis spaudinius ir ieškant informacijos, atsakymų į pateiktas užklausas gavimo, supažindinimo elektroniniu katalogu ir naudojimosi juo, taip pat kartotekos ir informacinės paieškos sistema bibliotekoje, naudojimosi kompiuteriais ir internetu bei elektroninėmis duomenų bazėmis, lankymosi renginiuose, susitikimuose, parodose.

Radviliškio viešosios bibliotekos Skaitytojų aptarnavimo skyrius, Šeduvos miesto ir kaimų padaliniai aptarnauja Radviliškio miesto bei rajono, taip pat kitų miestų gyventojus. Prioritetas yra skaitytojų savišvietos, kultūrinės, laisvalaikio, kompiuterinio raštingumo reikmės.

Radviliškio rajono padaliniai, viešosios bibliotekos aptarnavimo skyrius bendradarbiavo su kultūros, švietimo bei kitomis įstaigomis: Lietuvos audiosensorinės bibliotekos Šiaulių filialu, skolinantis garso knygas ir jomis aprūpinant bibliotekos vartojus, kurie dėl regėjimo ir kitų fizinių negalių, taip pat skaitymo sutrikimų negali skaityti įprasto spausdinto teksto, Radviliškio rajono neįgaliųjų draugija, ruošiant šios draugijos narių rankdarbių parodas, Radviliškio turizmo informacijos centru, EUROPE DIRECT Šiauliai centru, Šiaulių apskrities P. Višinskio viešąją biblioteką, rajono bendruomenėmis.

3.1. Vartotojų telkimas

Gyventojų skaičius Radviliškio rajone 2023 m. – 34 739, mieste – 18 002, kaime – 16 737*.
(2022 m. – 36 214).

*Oficialiosios statistikos portalo duomenys

Radviliškio mieste gyvena apie 18 002 (2022 m. – 17 546), Šeduvos mieste – 2 453 (2022 m. – 2473)

Radviliškio rajono aptarnaujamų bendruomenių gyventojų skaičius – **34 739** (2022 m. – 36 214)

2023 metais Viešosios bibliotekos sistemoje buvo užregistruoti 7 285 (2022 m. – 8 937), tai 1 65 skaitytojais mažiau negu 2022 metais. Miesto padalinyje – 645 (2021 m. – 612) 33 skaitytojais daugiau, kaimo padaliniuose – 5 262 (2022 m. 5 242), 20 daugiau, Viešojoje bibliotekoje – 2685 (2022 m. – 3 083), 398 skaitytojais mažiau.

Regiono gyventojų sutelkimo procentas:

- SVB – 21,0 (2022 m. – 24,7);
- VB – 14,9 (2022 m. – 17,6);
- MP – 26,3 (2022 m. – 24,7);
- KP – 36,8 (2022 m. – 32,4).

Eil. Nr.	Padalinys	Aptarnaujamos bendruomenės gyventojų skaičius	Vartotojų iš viso	Perregistruoti vartotojai	Naujai registruoti	Gyventojų sutelk. %
1.	Alksniupiai	739	231	224	7	31,2

RADVILIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS VIEŠOSIOS BIBLIOTEKOS 2023 M. VEIKLOS ATASKAITA

2.	Aukštelkai	1 094	278	246	32	25,4
3.	Baisogala	2 047	572	503	69	27,9
4.	Beinorava	368	218	214	4	60,0
5.	Daugėlaičiai	597	168	161	7	27,0
6.	Grinkiškis	879	234	204	30	26,6
7.	Kairėnai	485	160	150	10	30,2
8.	Kutiškiai	597	142	136	6	23,7
9.	Pakalniškiai	389	171	161	10	43,0
10.	Palonai	435	195	182	13	44,8
11.	Pašušvys	649	137	117	20	21,1
12.	Pavartyčiai	667	172	152	20	25,7
13.	Pociūnai	401	180	170	10	44,8
14.	Pociūnėliai	500	255	248	7	51,0
15.	Raudondvaris	443	177	157	20	40,0
16.	Šidabravas	950	292	267	25	31,0
17.	Skėmiai	446	253	240	13	57,0
18.	Šaukotas	874	182	173	9	20,8
19.	Šiaulėnai	697	370	355	15	51,9
20.	Šniūraičiai	419	146	142	4	34,8
21.	Tyruliai	651	203	201	2	31,0
22.	Vainiūnai	851	203	182	21	24,0
23.	Vėriškiai	584	146	135	11	24,2
24.	Žeimiai	268	177	177	0	66,0
Iš viso KP:		16 029	5 262	4897	365	36,0
25.	Šeduvos MP	2453	645	585	60	26,0
Iš viso MP:		2 453	645	585	60	26,0
26.	Viešoji biblioteka	16000	3307	2807	500	20,7
Iš viso SVB:		36 214	8 937	7 715	1 069	20,7

3.2. Vartotojų skaičius

	2023 m.	2022 m.	Skirtumas
Viešojoje bibliotekoje iš viso:	3307	3 083	+224
perregistruoti	2807	2530	+277
naujai registruoti	500	553	-53
Miesto padalinyje iš viso:	645	612	+33
perregistruoti	585	460	+125
naujai registruoti	60	68	-8
Kaimo padaliniuose iš viso:	5262	5242	+40
perregistruoti	4897	4725	+172
naujai registruoti	365	448	-83
Iš viso SVB:	9214	8937	+277
perregistruoti	8289	7715	+574
naujai registruoti	925	1069	-144
Vaikų (iki 14 metų) SVB:	2228	2019	+209
Viešojoje bibliotekoje	1081	814	+267
Miesto padalinyje	129	140	-11
Kaimo padaliniuose	1018	1065	-47

Vartotojų sudėtis (proc.)**VB:**

- dirbantieji – 30,4;
- bedarbiai – 3,9;
- pensininkai – 11,5;
- moksleiviai, studentai – 48,3;
- neįgalieji – 1,77;
- kiti – 8,2.

SVB:

- dirbantieji – 44,8;
- bedarbiai – 3,9;
- pensininkai – 11,0;
- moksleiviai, studentai – 35,5;
- neįgalieji – 1,72;
- kiti – 4,7.

3.3. Apsilankymų skaičius

	2023 m.	2022 m.	Skirtumas
Viešojoje bibliotekoje	43 359	43 932	-573
Miesto padalinyje	19 697	18 440	+1257
Kaimo padaliniuose	19 2 957	213 325	-20368
Iš viso SVB:	256 013	275 697	-19 684

3.4. Lankomumo rodiklis

	2023 m.	2022 m.
Bendras lankomumo rodiklis SVB	27,8	30,8
Viešojoje bibliotekoje	13,11	14,2
Miesto padalinyje	30,5	30,1
Kaimo padaliniuose	36,7	40,7

Virtualių apsilankymų skaičius – **123 461**

3.5. Išduota dokumentų (fiz., vnt.)

	Iš viso	Išduotis į namus	Išduotis vietoje
	Fiz. vnt.	Fiz. vnt.	Fiz. vnt.
SVB	179 570 (2022 m. – 173 521)	145 319 (2022 m. – 140 391)	34 251 (2022 m. – 33 130)
VB	61 581 (2022 m. – 59 467)	48 931 (2022 m. – 42 848)	12 650 (2022 m. – 16 619)
MP	12 587 (2022 m. – 11 040)	10 462 (2022 m. – 9 659)	2 125 (2022 m. – 1381)
KP	105 402 (2022 m. – 103 014)	90272 (2022 m. – 87 884)	15 130 (2022 m. – 15 130)

Grožinės ir šakinės literatūros leidinių išduotis be periodikos

	Grožinė literatūra		Šakinė literatūra	
	Fiz. vnt.	%	Fiz. vnt.	%
SVB	95 513	53,2	20 058	11,2
VB	32 331	52,5	12 417	20,16
MP	7 375	58,6	1 151	9,1
KP	55807	52,9	6 490	6,2

Periodinių leidinių išduotis

	Periodiniai leidiniai	
	Fiz. vnt.	%
SVB	63 999	35,6
VB	16 833	27,3
MP	4 061	48,1
KP	43 105	40,9

3.6. Skaitomumo rodiklis

- SVB – 19,5 (2022 m. – 19,4);
- VB – 22,9 (2022 m. – 19,3);
- MP – 21,7 (2022 m. – 18,0);
- KP – 20,0 (2022 m. – 19,7).

3.7. Kompiuterizuotų darbo vietų skaičius vartotojams ir darbuotojams

	Iš viso kompiuterizuotų darbo vietų skaičius	Kompiuterizuotų darbo vietų skaičius vartotojams	Kompiuterizuotų darbo vietų skaičius darbuotojams
SVB	167	105	62
VB	54	19	35
MF	10	8	2
KF	103	78	25

3.8. Vartotojų orientavimas ir apmokymas

2023 m. SVB apmokyti ir konsultuoti 4 164 gyventojai. SVB vartotojų mokymo naudotis paslaugomis, kompiuterine įranga ir kt. valandų skaičius – 601,45.

4. PRIEIGA IR SĄLYGOS

Darbo valandos:

- VB – 8–18;
- padaliniuose (vidutiniškai) – 10–18.

Darbo dienos:

- VB – I–VI;
- padaliniuose (vidutiniškai) – I–VI.

TBA (tarpbibliotekinis skolinimas šalies viduje):

- išsiųsta užsakymų – 89;
- gauta dokumentų – 88 originalų, 1 neigiamas;
- gauta užsakymų iš kitų bibliotekų – 49;
- išsiųsta – 49 originalai.

Nuo 2023 m. lapkričio 13 d. pradėjo veikti TBA-S paslauga, kai knygos iš kitų Lietuvos bibliotekų skolinamos jau ne bibliotekos, o skaitytojų vardu.

5. RENGINIAI

	Renginiai 2023 m.				Lankytojų skaičius
	Iš viso	Kompleksiniai	Žodiniai	Vaizdiniai	
SVB	1 533	294	554	688	31 860
VB	322	61	154	107	7501
MP	82	2	64	16	1756
KP	950	241	392	560	26 452

Iš viso 2023 m. Viešojoje bibliotekoje buvo organizuoti 322 renginiai. Juose dalyvavo 7 501 bibliotekos lankytojai. Kaimo bei miesto padaliniuose buvo organizuoti 1 032 renginiai. Juose dalyvavo 26 452 bibliotekos lankytojų.

Gyventojai palankiai įvertino Radviliškio viešosios bibliotekos renginius, ypač knygų pristatymus ir susitikimus su žymiais žmonėmis: susitikimą su Inga Paužuoliene „Aromaterapija – kūno, proto ir sielos harmonijai“; susitikimą su Europarlamentare Aušra Maldeikiene ir jos knygos pristatymas „Po tamsos ateina aušra“; projekto „Metai su knyga“ renginį-susitikimą su aktore Emilija Latėnaite ir jos edukacija „Literatūriniai personažai atgyja ir tampa tikri“; susitikimas – mokymus su psichologu A. Kaluginu. Mokymai įgyvendinami iš Radviliškio rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos rengimo ir įgyvendinimo projekto „Knyga – raktas į gyvenimą“; A. Stulginskio žvaigžde apdovanoto Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataro Česlovo Juršėno knygos „Nenuobodaus gyvenimo mozaika“ pristatymą; biblioterapijos užsiėmimą praktikumą su Rasa Derenčiene. Renginys įgyvendinamas iš Radviliškio rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos rengimo ir įgyvendinimo projekto „Knyga – raktas į gyvenimą“; seminarą-praktikumą „Biblioterapija darniai būsenai“, seminarą vedėja Violeta Stasėnaitė. Įgyvendinama iš Radviliškio rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos rengimo ir įgyvendinimo projekto „Knyga – raktas į gyvenimą“; knygos „Niekur nebuvo išėjęs“ pristatymą-susitikimą su knygos sudarytojomis: Janina Skeberdienė ir Zenta Mačiulaitienė.

Radviliškio viešoji biblioteka bei jos padaliniai ir toliau vykdė knygnešystės paslaugą, pasiekdami tas vartotojų grupes, kurios pačios sunkiai galėjo pasinaudoti bibliotekos paslaugomis.

Puoselėjant tradicijas, ryškų indėlį turėjo šeimų etnokultūrinė stovykla, jos metu vykę susitikimai, edukaciniai užsiėmimai ne tik su mūsų krašto tautodailininkais, kurie savo darbais žinomi apskrityje, šalyje ir užsienyje.

Paminėtini ir tokie renginiai, kaip Poezijos pavasaris 2023; jau šeštą kartą surengtas projektinis renginys Tarptautinis pasakų sekimo čempionatas „Vieną kartą gyveno...“ ir Aido Giniočio bei Keistuolių teatro grupės „Pliumbum“ muzikinė programa „Dainos iš vaikystės“. (Projektą iš dalies finansavo LKT ir Radviliškio rajono savivaldybė); projektinis renginys „Etnokultūrinė šeimų stovykla“. (Projektą iš dalies finansavo LKT ir Radviliškio rajono savivaldybė); netradiciškai tradiciški skaitymai „Žodžiai iš aukštai“; edukacija-meduolių kepimas, skirta Europos paveldo dienoms; meistriskumo laboratorija pas tautodailininką Eugenijų Arbušauską, skirta Europos paveldo dienoms; susitikimas su tautodailininkais „Kaip kūrė mūsų senoliai“, skirta Europos paveldo dienoms; edukacija „Išlikimas gamtoje“, skirta Europos paveldo dienoms; edukaciniai užsiėmimai „Šviesos laboratorija“, „Fotografo asistentas“. (Projektą „Fotomokykla“ finansavo LKT ir Radviliškio rajono savivaldybė). Edukaciniai užsiėmimai „Fotograma – šešėlinio vaizdo drama“, „Mėlyni saulės atvirukai“, „1863 metų sukilimas: fotografų misija“. Išvyka „Minime Baltų vienybės dieną“; filmų peržiūros rajono bibliotekose „Nepatogus kinas“; spektaklis „Geriau rytoj negu šiandien“ (rež. I. Norkutė). („Geriau rytoj negu šiandien“ projektą įgyvendinamą LKT ir savivaldybės lėšomis; Projekto „Fotomokykla“ seminaras. Projektas finansuojamas LKT ir Radviliškio rajono savivaldybės lėšomis; ekskursija „Atrask Radviliškį žibintų šviesoje“; Mokymai „Darnus darbas su jaunimu“. Įgyvendinant projektą iš Radviliškio rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo programų finansavimo lėšų; Šiaurės šalių literatūros skaitymai „Kalėdos Šiaurės šalyse“;

Projekto „Fotomokykla“ kūrybinės dirbtuvės „Urbanistiniai peizažai“. Projektas finansuojamas LKT ir Radviliškio rajono savivaldybės lėšomis; Projekto „Nykstančių Radviliškio dvarų retrospektyva“ dvarų lentų atidengimas. Projektas iš dalies finansuojamas LKT ir Radviliškio rajono savivaldybės.

Radviliškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos Šeduvos padalinyje daug dėmesio sulaukė renginys „Eilėse prabylantis širdies balsas“ Į jį suskrido poezijos mylėtojai iš Plungės, Pakruojo, Pašvitinio, Kelmės, Šiaulių, Mažeikių, Panevėžio rajono, Šeduvos.

Aktyvi Viešosios bibliotekos leidybinė veikla. Išleistas jos kultūros ir istorijos žurnalas „Radviliškio kraštas“, Bibliotekininkų draugijos Radviliškio skyriaus laikraštis „Mes“ (du per metus), nedidelės apimties vaikiška knyga „Kartą nutikusios istorijos“.

Kraštotyros-leidybos skyrius kartu su kultūros projektų vadove Jolanta Kvedariene, siekdamas įamžinti mūsų krašto knygnešių atminimą, parengė interaktyvų žemėlapi „Knygnešystė Radviliškio krašte“, kuris patalpintas Radviliškio viešosios bibliotekos interneto svetainėje.

Surinktas ir išleistas nuotraukų ir aprašymų albumas „Radviliškio krašto tremties istorijos pėdsakais“ ir Radviliškio krašto iškilių sukakčių kalendorius 2023.

Atlikta kitų prasmingų darbų, kurie, padėjo toliau telkti, šviesti bendruomenę, visiems drauge sklandžiau eiti pažangos ir gėrio, knygos šviesos keliu.

6. VARTOTOJŲ VAIKŲ APTARNAVIMAS

2023 metų darbo su vaikais pagrindinės kryptys – vartotojų vaikų telkimas, skaitymo ir knygos populiarinimas, skaitymo skatinimas, vaikų informacinių įgūdžių tobulinimas ir kūrybingo laisvalaikio organizavimas, knygų ir kitų dokumentų išdavimas; aprūpinimas knygomis ir kita medžiaga, skirta naudotis bibliotekoje; informacijos paslaugos naudojant spausdintinius ir elektroninius šaltinius; skaitytojų konsultavimas ir išankstinio užsakymo paslaugos.

Darbe su mažaisiais bibliotekos lankytojais buvo ieškoma naujovių, užmegzti ryšiai su kitomis institucijomis, su kuriomis buvo vykdomi projektai. Bendradarbiavimas su mokyklomis, ikimokyklinėmis įstaigomis yra patys svarbiausi tarpinstituciniai viešosios bibliotekos ryšiai, klasių lankymasis viešojoje bibliotekoje, bendras skaitymo ir raštingumo skatinimas, bendrai organizuojami susitikimai su knygų autoriais ir kt.

Didelis dėmesys skirtas vaikų grupei, turinčiai specialiuosius poreikius, mažinant socialinę atskirtį.

Bendradarbiavome su Radviliškio rajono savivaldybės administracijos vaiko teisių apsaugos skyriumi, parapijos bažnyčia, nepilnamečių reikalų inspekcija, rajono švietimo skyriumi, miesto mokyklomis, lopšeliais-darželiais, neįgaliųjų centru, dienos užimtumo centru, kaimų bendruomenėmis.

Aktyviai bendrauta su mažiausiųjų skaitytojų mamytėmis, Vaikučiai biblioteką lanko dar būdami vaikiškuose vežimėliuose. Savo veiklą aktyviai plėtė „Skaitukų“ būrelis. Dalyvauta LNB paskelbtoje akcijoje „Auginame „Knygų starto“ pupelę kartu“, taip pat akcijoje „Tėčiai skaito vaikams“. Džiugina, kad visi miesto lopšelių-darželių auklėtiniai, ypač vyresniųjų grupių, lankėsi bibliotekoje. Miesto mokyklų moksleivių klasės rinkosi aplankyti mūsų biblioteką kaip vieną iš pagrindinių lankytinų vietų mūsų mieste. Sulaukėme ekskursijų iš rajono mokyklų. Vykdėme keletą edukacinių programų: „Pasakos atgyja“, „Po knygų šalį“, „Pasaką skaitau, pasaką piešiu“. Vedėme „Kamishibai užsiėmimus – interaktyvus pasakų sekimo būdas“ užsiėmimus. Dalyvavome Šiaulių apskrities P. Višinskio viešosios bibliotekos organizuojamose skaitymo klubo veiklose. Vedėme sensorinius skaitymus su neįgaliaisiais vaikais iš Gražinos pagrindinės mokyklos.

Vykdėme vaikų vasaros stovyklos „Atostogauk bibliotekoje“ veiklas.

Knygą populiarinome lėlių teatro pagalba. Didelę teigiamą įtaką daro Žaislotekos veikla – tiek vaikų užimtumo klausimu, tiek ir knygos populiarinimo.

2023-ieji buvo paskelbti Klaipėdos krašto knygnešio Vlodo Putvinskio-Pūtvio, Stepono Dariaus ir Stasio Girėno skrydžio per Atlantą, Žirgo metais. Visos datos buvo paminėtos parodomis ar garsinėmis popietėmis.

2023 metais toliau vyko bendradarbiavimas su socialiniais partneriais – miesto lopšelio-darželio „Eglutė“ „Gandriukų“ ir „Želmenėlių“, lopšelio-darželio „Kregždutė“ „Drugelių“ bei lopšelio-darželio „Žvaigždutė“ „Viščiukų“ grupėmis. Dalyvavome bendruose skaitymą skatinančiuose projektuose.

Startavo jau 3 „Skaitukų“ būrelio laida. Veikla prasidėjo nuo lapkričio mėnesio pradžios ir tęsėsi iki balandžio mėnesio. Taip populiarinom respublikinį projektą „Knygų startas“.

2023 metais ir toliau Žaislotekoje bendravome su Gražinos pagrindinės mokyklos lavinamųjų klasių bei VDM (visos dienos mokyklos) mokiniais.

Žaislotekos lankytojams patiko vykdoma edukacijos „Tvarus skaitymas“. Jos buvo vykdomos, naudojant iš antrinių žaliavų padarytą pasakų knygą, namelio ir miško bei buitinės aplinkos maketus.

Visus metus vykdėme planuotas ir neplanuotas pažintines ekskursijas Žaislotekoje.

Pasakų kambaryje veikė vaikų piešinių ir darbėlių parodos iš miesto lopšelių-darželių bei mokyklų. Taip pat ir suaugusiųjų autorių kūrinų parodos.

„Skaitymo skrynia“ Žaislotekoje buvo atversta visus metus. Pasakų kambaryje teatrinių lėlių pagalba pristatėme Vaikų literatūros skyriuje gautas naujas knygas. Naujas ir senas knygas pristatė ir patys vaikai. Visa ši veikla pavadinta „Vaikai – vaikams“.

Vartotojų vaikų skaičius

	2023 m.	2022 m.	Skirtumas
VB Vaikų literatūros skyriaus vartotojai	1327	1 253	+74
Iš jų – vaikai iki 14 metų	1081	814	+267
Miesto padalinyje iš viso vaikų iki 14 metų	129	140	-11
Kaimo padaliniuose iš visovaikų iki 14 metų	1021	1065	- 44
SVB iš viso vaikų iki 14 m.	2231	2019	+212

Vaikų apsilankymų skaičius

	2023 m.	2022 m.	Skirtumas
VB Vaikų literatūros skyriuje iš viso	22 295	22 161	+134
Vaikų iki 14 m.	15068	14400	+668
Miesto padalinyje	4 604	4 072	+ 532
Kaimo padaliniuose	31 522	31 986	-464
Iš viso SVB vaikų iki 14 m. apsilankymų	51 194	50 458	+ 202

Vaikų iki 14 m. lankymosi rodiklis

	2023 m.	2022 m.
Viešojoje bibliotekoje	20,6	16,0
Miesto padalinyje	35,7	29,0
Kaimo padaliniuose	30,9	30,0
Iš viso SVB	26,2	16,2

Išduota dokumentų skaitytojams vaikams

	2023 m.	2022m.	Skirtumas
VB Vaikų literatūros skyriuje vaikams iki 14 m.	20 200	16 420	+ 3 780
Miesto padalinyje	1897	814	+ 1 083
Kaimo padaliniuose	18 239	16 564	+ 1675
Iš viso SVB	40 336	33 798	+ 6 538

Skaitomumas

	2023 m.	2022 m.
Viešojoje bibliotekoje	18,7	24,8
Miesto padalinyje	14,7	11,9
Kaimo padaliniuose	17,9	17,4
Iš viso SVB	18,1	20,0

Renginiai vaikams

	Iš viso	Kompleksiniai	Žodiniai	Vaizdiniai
VB Vaikų lit. skyriuje	218	44	140	34
Miesto padalinyje	46	0	42	4
Kaimo padaliniuose	389	109	196	84
Iš viso SVB	653	153	378	122

Iš viso 2023 m. Viešojoje bibliotekoje buvo organizuoti 218 renginių vaikams. Juose dalyvavo 4 552 bibliotekos lankytojai. Kaimo bei miesto padaliniuose buvo organizuoti 435 renginiai vaikams. Juose dalyvavo 14 437 bibliotekų lankytojai.

7. NETRADICINĖS DARBO FORMOS

7.1. Klubai

Rajono bibliotekose veikia 7 klubai, grupės: VB – Tėviškėnų, Radviliškio rajono literatų „Jonvabalis“, Knygos bičiulių „Beržė“, lėlių teatras „Boružėlė“, Šeduvos miesto padalinio „Knygos mylėtojai“, Šaukoto padalinio „Gomerta“ ir 2023 m. atnaujintas Beinoravos padalinyje klubas „Bibliotukas“.

Viešoji biblioteka bendradarbiauja su Vilniaus ir Kauno radviliškėnų bendrijomis, dalyvauja jų sambūriuose. Kraštiečiai ir šių bendrijų nariai geranoriškai ir aktyviai prisideda prie bibliotekos leidžiamo kultūros ir istorijos žurnalo „Radviliškio kraštas“ parengimo. Viešoji biblioteka garsina, pristato kraštiečių kūrybą ir darbus, padeda parengti jų knygas, straipsnius, susitikimus, sveikina jubiliejų progomis ir kita.

Siekdami tęsti kelionę pas savąjį skaitytoją, Radviliškio rajono literatų klubo „Jonvabalis“ nariai, regiono literatų sambūryje, „Sparnuoto žodžio vedini“, kuris vyko Radviliškio viešojoje bibliotekoje pristatė savo kūrybos almanachą „Atsigerti šaltinio vandens“. Į sambūrį atvyko Akmenės rajono literatų klubo „Žiemgalija“ pirmininkė Zita Sinkevičienė su klubo narėmis, Kelmės rajono literatų klubo „Vieversys“ prezidentas Viktoras Gulbinas su klubo narėmis, radviliškietis ir renginio svečiai susipažino su literatų klubo „Be rėmų“ vadove Dalia Griškevičiene bei kitais nariais, atvykusiais taip pat iš Kelmės. Sambūryje taip pat dalyvavo Joniškio literatų klubo „Audruvė“ nariai ir jų vadovė Alina Jonaitienė, vilnietis literatas Gaudentas Kurila.

Galimybę susipažinti su kūrėjais turėjo ir knygos bičiulių grupės „Beržė“ nariai, Kutiškių kaimo bendruomenė. 2023 m. klubas „Jonvabalis“ nutraukė savo veiklą ir klubas išregistruotas.

2023 m. su knygų bičiulių „Beržė“ nariais įvyko 20 renginių.

Prie apvalaus stalo VB Kraštotyros skyriuje – 18 teminių užsiėmimų, knygų pristatymų. Organizuotos 2 ekskursijos, išvykos. Parengta 17 parodų, jose publikuoti 184 dokumentai. Dalyvauta 15 VB renginių. Vyko V. M. Putino skaitiniai „Mėnesiai“ su bibliotekos darbuotojais, kalbėta apie Joną Meką (gyvenimas ir kūryba). Organizuotas protmūšis Lietuvių kalbos diena paminėti. Muzikos ir eiliuoto žodžio šventė (bibliotekininkės G. Lukšaitės kūryba). II pasaulinio karo aukų atminimui. Knygos „Alyvų mergaitės“ Martho Hall Kelly. aptarimas. Aplankyta sodyba *Molinė saulėgraža*. Spaudoje, internetinėse svetainėse išspausdinta 13 straipsnių apie klubą „Beržė“. Kiekvienais metais rašomas metraštis.

Lėlių teatras „Boružėlė“ knygą populiarino lėlių teatro pagalba. Rengė pasirodymus Radviliškio miesto ir rajono ugdymo įstaigose, Viešojoje bibliotekoje ir jos padaliniuose. Nemažai spektaklių buvo paviešinta bibliotekos svetainės puslapyje bei bibliotekos „Facebook“ paskyroje. Lėlių teatras „Boružėlė“ su pasirodymais, kurie buvo skirti skaitymo skatinimui ir supažindinimui su bibliotekos naudojimosi taisyklėmis, vyko į Žeimių, Sidabravo padalinius, Radviliškio Gražinos pagrindinę mokyklą, Kutiškių daugiafunkcinį centrą ir kt. Įvyko 27 pasirodymai.

Šeduvos Bibliotekoje veiklą tęsia „Knygos mylėtojų klubas“, Klubo nariai dalyvavo popietėje „Po Aukštaitijos kalveles ir dangų atspindinčius ežerus“, kartu su Raudondvario biblioteka, vaško edukacijoje ir kituose renginiuose.

Jau trylika metų Šaukoto bibliotekoje veikia Knygos mylėtojų klubas „Gomerta“. Klubas vienija 10 narių. Visos klubo narės aktyviai įsitraukė į Vasaros skaitymo iššūkį „Vasara su knyga“, dalyvavo Šiaurės šalių literatūros savaitės garsiniuose skaitymuose. Kartu skaitėme ir poeziją, paminėjome rašytojų jubiliejus: V. Mykoliaičio-Putino, J. Degutytes, Tėvo Stanislovo. Klubo narės padėjo pravesti renginius. Minėdamos iš Radviliškio kilusio Tėvo Stanislovo 105-ąsias gimimo metines lankėmės Paberžėje, dalyvavome Tarptautiniame Paberžės muzikos festivalyje, kurio misija – puoselėti didžio Lietuvos dvasininko, kapucino vienuolio Tėvo Stanislovo šviesų atminimą. Šiaulių kino teatre „Forum Cinemas“ žiūrėjome tikromis Lietuvos partizanų istorijomis paremtą Giedriaus Tamoševičiaus ir Vytauto V. Landsbergio vaidybinį filmą „Poetas“. Nepamiršome ir teatro. Aktyviai lankėmės

Tarptautiniame mažųjų erdvių profesionalių teatrų festivalyje „MIZAN scena“, kuris vyko Šeduvos kultūros ir amatų centre. Festivalio metu žiūrėtas Klaipėdos jaunimo teatro spektaklis-koncertas „Graži ir ta galinga“, Alytaus miesto teatro spektaklį „Marytė“ (pagal A. Šlepiko „Mano vardas – Marytė“), Teatro „Labas“ spektaklį „Lazdynų Pelėda“ apie dviejų moterų menininkių – Lazdynų Pelėdos slapyvardžiu pasirašinęs seserų Ivanauskaičių – gyvenimo ir kūrybos kelią. Nepraleista progos pamatyti ir V. Mičiulienės monospektaklį „Pabaisų nebus“. Kartu su Knygos mylėtojų klubo „Gomerta“ narėmis dalyvauta ir susitikimuose su rašytojais. Baisogaloje susitikta su aktoriumi, rašytoju Juozu Gaižausku, o Radviliškio viešojoje bibliotekoje dalyvauta knygos „Nenuobodaus gyvenimo mozaika“, kurią parašė Lietuvos Nepriklausomybės akto signataras Č. Juršėnas, pristatyme.

Viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriaus Žaislotekos veikla

Žaisloteka įsikūrusi Radviliškio viešosios bibliotekos pirmajame aukšte. Patalpų plotas – 61,4 kv. m. kuriose: Pasakų kambarys – 15,4, Šeimos kambarys – 5,5, Žaisloteka – 35, pagalbinėspatalpos (sandėliukas žaislams) 5,5 kv. m. Patalpos yra šviesios, erdvios. Šeimos kambaryje yra kriauklė, šiltas ir šaltas vanduo.

Per metus VB žaislotekoje apsilankyta 7 909 kartų, ekskursijų buvo 46, ekskursijų lankytojų – 731. Žaislotekos nuolatinių vartotojų – 522. Renginių skaičius – 113, renginių lankytojų – 881.

Siekėme, kad vaikai gautų kuo daugiau informacijos apie skaitymo naudą, knygas, kad jie susipažintų su naujomis parodomis ir jų autorėmis.

Žaislotekos bibliotekininkės bendradarbiauja su kolegėmis iš kitų rajono bibliotekų, nepamiršta pasveikinti ir padėkoti Žaislotekos rėmėjai E. Vaišnienei. Rašomas metraštis apie Žaislotekos darbą.

2023-ieji buvo paskelbti Klaipėdos krašto, knygnešio Vlodo Putvinskio-Pūtvio, Stepono Dariaus ir Stasio Girėno skrydžio per Atlantą, Žirgo metais. Visos datos buvo paminėtos parodomis ar garsinėmis popietėmis, toliau vyko bendradarbiavimas su socialiniais partneriais – miesto lopšelio -darželio „Eglutė“ „Gandriukų“ ir „Želmenėlių“, lopšelio-darželio „Kregždutė“ „Drugelių“ bei lopšelio-darželio „Žvaigždutė“ „Viščiukų“ grupėmis. Dalyvavome bendruose skaitymą skatinančiuose projektuose. Ir toliau Žaislotekoje bendravome su Gražinos pagrindinės mokyklos lavinamųjų klasių bei VDM (visos dienos mokyklos) mokiniais.

2023 m. startavo jau trečioji „Skaitukų“ būrelio laida. Veikla prasidėjo nuo lapkričio mėnesio pradžios ir tęsėsi iki balandžio mėnesio. Taip populiariu respublikinį projektą „Knygų startas“. Žaislotekos lankytojams patiko vykdoma edukacijos „Tvarus skaitymas“. Jos buvo vykdomos, naudojant iš antrinių žaliavų padaryta pasakų knyga, namelio ir miško bei buitinės aplinkos maketus.

Pasakų kambaryje veikė vaikų piešinių ir darbėlių parodos iš miesto lopšelių-darželių bei mokyklų. Taip pat ir suaugusiųjų autorių kūrinių parodos. „Skaitymo skrynia“ Žaislotekoje buvo atversta visus metus. Pasakų kambaryje teatrinių lėlių pagalba pristatėme Vaikų literatūros skyriuje gautas naujas knygas. Naujas ir senas knygas pristatė ir patys vaikai. Visa ši veikla pavadinta „Vaikai – vaikams.“

Kaip ir kasmet ketvirtadieniais vykdavo pasakų popietės, kurių metu vaikai turėjo galimybę sužinoti apie rašytojus ir jų kūrybą, išgirsti įdomių pasakų. Ir šiais metais kvietėme lankytojus į Žaislotekoje vykstančius renginius, siekėme, kad vaikai gautų kuo daugiau informacijos apie skaitymo naudą, knygas, kad jie susipažintų su įdomiais žmonėmis.

Teatrinių lėlių pagalba supažindinome vaikus su naujai gautomis knygomis.

8. MOKAMOS PASLAUGOS

Mokamos paslaugos bibliotekoje:

- Skaitytojo pažymėjimo (plastikinio) ir jo dublikato išdavimas;
- dokumentų kopijavimas, skenavimas ir spausdinimas;
- spalvotas spausdinimas lazeriniu spausdintuvu;
- spausdinimas juodai baltu rašaliniu spausdintuvu VB ir padaliniuose;
- spalvotas spausdinimas rašaliniu spausdintuvu;
- skenavimas;
- duomenų įrašymas: CDR, CDRW, DVDR, DVDRW, FDD, kitose laikmenose;
- įrišimo paslaugos;
- laminavimas;
- delspinigiai;
- tarpbibliotekinio abonemento paslauga nemokama, skaitytojas moka už pašto paslaugas;
- fakso paslaugos;
- spausdinimas juodai baltu lazeriniu spausdintuvu;
- konferencijų salės nuoma (su įranga ar be jos).

Mokamas paslaugas (kopijavimo) teikė ir padaliniai, kuriuose yra įsikūrę VIPT.

Už mokamas paslaugas iš viso gauta 4 000 €

Radviliškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka teikia šias nemokamas paslaugas:

- Dokumentų išdavimas į namus;
- Galimybė rezervuoti bei užsisakyti spaudinius internetu (būtinai skaitytojo pažymėjimas, slaptažodis – pavardė);
- Galimybė prasižinti knygų skolinimosi laiką internetu;
- Priminimų bei raginimų siuntimas į skaitytojų el. pašto dėžutes;
- Konsultavimas kaip naudotis informacijos paieškos priemonėmis;
- Naudojimas spaudiniais Periodikos skaitykloje;
- Atsakymas į užklausas žodžiu, telefonu, el. paštu (Klausk bibliotekininko);
- Interneto paslaugos;
- Galimybė naudotis užsienio kalbų skaityklos ir fonotekos paslaugomis;
- Ekskursijos po biblioteką. Renginiai ir meno parodos;
- Galimybė naudotis EBSCO Publishing, LITLEX duomenų bazėmis, Nacionalinės bibliografijos duomenų banku, Suvestiniu katalogu LIBIS;
- Galimybė grąžinti knygas, kai biblioteka nedirba;
- Fotopaslauga.

9. BIBLIOTEKOS ĮVAIZDŽIO FORMAVIMAS

Per ataskaitinį laikotarpį, pasinaudojant bibliotekos turima leidybos teise ir galimybėmis, siekta supažindinti visuomenę su laiko aktualijomis ir bendrais Viešosios bibliotekos uždaviniais, per leidžiamus leidinius gerinant VB įvaizdį, garsinant jos veiklą, savąjį kraštą, saugant ir pristatant kultūros ir istorijos paveldą, šviečiant visuomenę, prisidedant prie kraštotyrinės medžiagos kaupimo bei sklaidos, projektų įgyvendinimo, telkiant kraštiečius bendrystei gimtinei labui.

9.1. Per ataskaitinį laikotarpį atlikti Kraštotyros-leidybos skyriaus redaktoriaus darbai

Sudarytas, išleistas VB kultūros ir istorijos žurnalo „Radviliškio kraštas“ 2023 m. nr. 1 (38): numatytos temos, rasti autoriai, suredaguoti, kai kurie parašyti straipsniai, atrinktos nuotraukos, ištaisytos korektūros, pajvairintas dizainas, rubrikos, parengtas leidybai.

Sudaryti, išleisti LBD Radviliškio skyriaus kaspusmetinio laikraščio „Mes“ 2023 m. nr. 69 ir nr. 70: numatytos temos, rasti autoriai, suredaguoti, kai kurie parašyti tekstai, atrinktos nuotraukos, nufotografuota ir atrinkta viršeliui nuotrauka, ištaisytos korektūros, parengta leidybai.

Padėta renkant medžiagą (papildant informaciją ir renkant nuotraukas) ir suredaguotas ir bibliotekoje išleistas VB Kraštotyros-leidybos skyriaus fotoalbumas apie tremtinius.

Suredaguota ir išleista Viešosios bibliotekoje nedidelės apimties vaikiška knyga „**Kartą nutikusios istorijos**“.

Suredaguota 2022 metų „**VB veiklos ataskaita**“.

Suorganizuotas „Bibliotekininkų miškasodis“. Tai viena iš VB veiklų, skatinančių tvarumą. Bendradarbiauta su Radviliškio miškų urėdijos atstovais, paruoštas plakatas, o vėliau ir straipsnis svetainei, feisbukui bei spaudai.

Bendradarbiauta su kraštiečiais dėl naujų straipsnių žurnalui, buvo renkami jų kontaktai, tikslinami duomenys.

Pagal poreikį redaguoti VB ir jos Skyrių, pavienių darbuotojų tekstai, dokumentai, raštai, projektai, prireikus sukurti dalykiniai, proginiai ir kitokie įvairūs tekstai.

Esant poreikiui, fotografuoti renginiai: VB edukacijos ir kt. veiklos; retais atvejais ir Knygos bičiulių klubo *Beržė* susitikimai.

Dalyvauta VB renginiuose, jie atspindėti VB internetinėje svetainėje ir FB paskyroje bei spaudoje.

Pagal poreikį redaguoti VB ir jos padalinių tekstai, raštai, kurti įvairūs dalykiniai ir proginiai tekstai (padėkos jubiliejams ir renginių bei parodų autoriams, in memoriam įžymiesiems kraštiečiams).

Redagavimo pagalba teikta bibliotekos darbuotojams, rašantiems projektus, informaciją spaudai, kitus tekstus.

Palaikyti ryšiai su kraštiečiais Vilniuje, Kaune, kitur: keistasi informacija, tartasi dėl tolesnio bendradarbiavimo, rašyti sveikinimai jubiliejų progomis, nekrologai ir kt.

Prisidėta prie kraštotyros fondo gausinimo: bendradarbiauta su a. a. kraštiečio Vlodo Kalvaičio artimaisiais, gauta jo atminimui išleista nauja knyga „Niekur niekur nebuvo išėjęs“ (2023).

Redaguoti VB ir jos padalinių projektinių renginių plakatai, informacinės skrajutės, rašyti straipsniai ir kt.

Redaguota Kraštotyros-leidybos skyriaus surinkta informacija „Radviliškio miesto atodangos“ pristatyta Radviliškio miesto gimtadienio šventės metu Lauko bibliotekėlėje, viešinti maketai bibliotekos feisbuke.

Pradėta rinkti medžiaga būsimam 2024 m. „Radviliškio kraštas“ žurnalui, bendrauta su kraštiečiais, ieškota naujų straipsnių autorių, kilusių iš Radviliškio miesto ar rajono.

Kartu su Kraštotyros-leidybos skyriumi rašytas projektas „Knygos ženklo kūrimas ir įprasminimas“.

Iki gegužės mėn., kai į darbus (per nuotolį) grįžo VB renginių organizatorė, buvo atliekami VB veiklos viešinimo darbai – parengti straipsniai buvo siunčiami spaudai.

Bendradarbiauta su Vilniaus Gaono žydų istorijos muziejaus darbuotojais, siekiant jiems padėti surasti informaciją apie žydų gelbėtojus Radviliškio krašte (dėl Žūvančiųjų gelbėjimo kryžiaus apdovanojimo po mirties apie tris seseris Zosę, Antaniną ir Eleną Ilevičiūtes, kurios gyveno Grinkiškyje ir išgelbėjo Abraomą Krumą ir Sonią Krumienę). Rašyti el. laiški Radviliškio miesto seniūnijai, bendrauta telefonu su Vilniaus Gaono žydų muziejaus darbuotojais.

Dalyvauta dalykiniuose ir bendruosiuose kvalifikacijos kėlimo mokymuose.

9.2. Per ataskaitinį laikotarpį atlikti Kraštotyros-leidybos skyriaus maketuotojo-dizainerio darbai

Bibliotekoje buvo sumaketuotas „Radviliškio kraštas“ 2023 m. nr. 1 (38): iš redaktorės gauta visa informacija buvo sumaketuota ir pateikta spausuvei.

Sumaketuotas ir pateiktas spausuvei projektinis leidinys „Radviliškio kraštas“ 2023 m. nr. 1 (38) vienkartinis priedas „Prie rymančio rūpintojėlio“.

Parengtas Bibliotekininkų skyriaus laikraščio „Mes“ nr. 69 maketas: numerio maketavimas bei laikraščio atspausdinimas bibliotekoje.

Parengtas Bibliotekininkų skyriaus laikraščio „Mes“ nr. 70 maketas: numerio maketavimas bei laikraščio atspausdinimas bibliotekoje.

Sumaketuota ir išleista Viešojoje bibliotekoje Kraštotyros-leidybos skyriuje leidinys „Radviliškio krašto tremties istorijos pėdsakais“.

Sumaketuoti plakatai (190 skirtingų). Plakatai buvo skirti Viešosios bibliotekos įvairiems renginiams viešinti, svarbios informacijos perteikimui, paskelbtoms akcijoms.

Sumaketuotos skrajutės (5 skirtingos). Skirtos didesniems Viešosios bibliotekos organizuojamiems renginiams, knygų pristatymams.

Sumaketuoti atvirukai (5 skirtingi). Elektroniniai atvirukai šventėms.

Sumaketuoti kvietimai (3 skirtingi). Bibliotekoje organizuotiems renginiams buvo maketuoti elektroniniai kvietimai.

Sumaketuoti knygų receptai (32 skirtingi). Bibliotekoje buvo sumaketuoti, atspausdinti ir susegti skirtingų rūšių knygų receptai.

Kaupiamas nuotraukų archyvas (DEZE). Dalyvauta įvairiuose bibliotekos renginiuose, kurių metų renginiai buvo įamžinti fotonuotraukomis. Jos yra kaupiamos ir sisteminamos fotonuotraukų archyve.

Nuolatos tvarkoma internetinė Viešosios bibliotekos svetainė ir Viešosios bibliotekos „Facebook“ paskira. Viešinami renginių plakatai, talpinami straipsniai, Viešosios bibliotekos ir struktūrinių padalinių informacija apie vykčius renginius.

Projektai, kuriuose buvo maketuojama reikiama reklama:

- Projektas „Tarptautinis pasakų sekimo čempionatas „Vieną kartą gyveno...“;
- Projektas „Etnokultūrinė šeimų stovykla“;
- Projektas „Laisvės ir nepriklausomybės kovos Radviliškio krašte“;
- Projektas „Geriau rytoj negu šiandien“;
- Projektas „Nykstančių dvarų retrospektyva“;
- Projektas „Fotomokykla“;
- Vaikų vasaros stovykla „Atostogauk bibliotekoje“;

- Kvalifikacijos kėlimo programa „Darnus darbas su jaunimu“.

9.3. Bibliotekos darbuotojų straipsniai

Rajono ir respublikos leidiniams („Tarp knygų“, „Šiaulių kraštas“, „Radviliškio naujienos“, „Radviliškio kraštas“ ir kt.) VB ir jos padalinių darbuotojai rašė ar pateikė informacijų bei fotonuotraukų apie Viešosios bibliotekos bei jos padalinių veiklą. Informacija teikta į internetinius puslapius www.radviliskionaujienos.lt, www.radviliskis.lt, www.radviliskiokraštas.lt, www.regionunaujienos.lt, <http://siauliuregionobibliotekos.blogspot.com>, www.etaplus.lt ir kt.

	Iš viso	Bibliotekos darbuotojų straipsniai				Ne bibliotekos darbuotojų straipsniai				Radijo, TV reportažai
		Iš viso	Respub. spaud.	Viet. spaud.	Intern. šalt.	Iš viso	Respub. spaud.	Viet. spaud.	Internet šalt.	
SVB	565	536	10	150	376	29	0	14	15	0

10. INFORMACINĖ VEIKLA

10.1. LIBIS PĮ diegimas Elektroninių paslaugų duomenys

Radviliškio viešojoje bibliotekoje veikia naujoji LIBIS sistema, skirta skaitytojų aptarnavimui. Naudodamiesi LIBIS sistema, 2023 m. internetu vartotojai užsisakė 1221 knygą ir rezervavo 2 059 knygas.

Savitarnos įrenginiu buvo paimti 59 ir grąžinti 80 dokumentai.

Knygų grąžinimo dėže (DGI) pasinaudojo 1 886 skaitytojai.

2023 m. Viešosios bibliotekos automatinėje informacinių užklausų paslaugos „Klausk bibliotekininko“ sistemoje gautos 81 užklausa, į kurias atsakė Skaitytojų aptarnavimo skyriaus darbuotojos. Užklausa daugiausia susijusios su skaitytojų pageidaujamų dokumentų paieška, užsakymu ir rezervavimu, išduotų dokumentų grąžinimo termino pratęsimu. Visos skaitytojų pateiktos užklausa buvo įvykdytos.

Informacinis fondas (kraštotyros, užsienio kalbų, fonotekos fondų formavimas ir veikla)

Suaugusiųjų abonemente, informacinių leidinių fonde bei Užsienio kalbų skaitykloje yra sukaupta nemažai įvairių informacinių dokumentų – apie 1 610. Tai enciklopedijos – 206 fiz. vnt., įvairiakalbiai bei terminų žodynai – 665 fiz. vnt., žinynai – 738 fiz. vnt.

2023 m. informaciniame fonde iš viso – 8 137 fiz. vnt. 6012 pav.:

Fonde yra knygų 6017 fiz. vnt.

Fonde yra grožinės literatūros 154 fiz.vnt., 1,9 %

Fonde yra šakinės literatūros 7983 fiz.vnt 98,1 %

Fonde yra periodinių leidinių 1132 fiz. vnt.

Vienam skaitytojui tenka 23 fiz. vnt. knygų

Per metus skyrius gavo 18 fiz. vnt. knygų,

Per metus gauta grožinės literatūros 0 fiz.vnt. knygų

Per metus gauta mokslo populiariosios (šakinės) 18 fiz.vnt. knygų

Dokumentų gauta iš viso už 411,51 €

Vienam skaitytojui naujiems spaudiniams įsigyti teko 1,57 €

Nurašyta spaudinių 120 fiz. vnt., 72 pavadinimų

Iš jų nurašyta knygų 77 fiz. vnt, 69 pavadinimų

Nurašyta praradusių aktualumą dokumentų - 120 fiz. vnt

Informacinio fondo apyvartos rodiklis 0,22

2023 m. Užsienio kalbų skaitykos fonde iš viso yra – 533 fiz. vnt., 459 pav.:

Fonde yra grožinės literatūros 4 fiz.vnt., 0,75 %.

Fonde yra šakinės literatūros 529 fiz.vnt 99,2 %.

Fonde yra periodinių leidinių 0 fiz. vnt.

Per metus skyrius gavo 0 fiz. vnt. knygų.

Per metus gauta grožinės literatūros 0 fiz. vnt. knygų.

Per metus gauta mokslo populiariosios (šakinės) 0 fiz.vnt. knygų.

Knygų gauta iš viso už 0,00 €.

Vienam skaitytojui naujiems spaudiniams įsigyti teko 0,00 €.

Nurašyta spaudinių 0 fiz. vnt., 0 pav.

Iš jų nurašyta knygų 0 fiz. vnt, pavadinimų.

Iš jų nurašyta praradusių aktualumą žurnalų 0 fiz. vnt., 0 pav.

Užsienio kalbų fondo apyvartos rodiklis 0,026.
Fonotekos fondas 4170 fiz. vnt. 844 pavadinimai
Fonotekos fondo apyvarta 0,09.

Bibliografinis informacinis vartotojų aptarnavimas

Viešojoje bibliotekoje gauta užklausų – 8 415, įvykdyta – 8 415.
Kaimo padaliniuose gauta užklausų – 4 356, įvykdyta – 4 350.
Miesto padalinyje gauta užklausų – 325, įvykdyta – 325.
Iš viso SVB gauta užklausų – 13 096, įvykdyta – 14 778.

Užklausų tematika VB Skaitytojų aptarnavimo skyriuje:

- bendrasis skyrius – 812;
- filosofija, psichologija – 454;
- religija, teologija – 114;
- visuomenės mokslai – 1 340;
- gamtos mokslai – 60;
- taikomieji mokslai, medicina, technika – 494;
- menas, fotografija, žaidimai, sportas – 199;
- kalbotyra, filologija, literatūros mokslas – 102;
- grožinė literatūra – 2 221;
- geografija, biografijos, istorija – 536;
- kraštotyra – 95 (Kraštotyros leidybos skyriuje).

10.2. Internetas

Bibliotekų, turinčių prieigą prie interneto, skaičius – 26 (Viešoji biblioteka, Šeduvos miesto padalinys – 1, kaimo padaliniai – 24).

Kompiuterizuotų darbo vietų, skirtų vartotojams su prieiga prie interneto, SVB – 105.

Duomenys apie bibliotekos elektronines paslaugas:

- Interneto seansų skaičius SVB – 27 446;
- Interneto seansų skaičius VB – 7 170;
- Interneto seansų skaičius KP – 16 310;
- Interneto seansų skaičius MP – 3 966;
- Užklausų elektroninėmis priemonėmis SVB – 1 081;
- Užklausų elektroninėmis priemonėmis VB – 81;
- Užklausų elektroninėmis priemonėmis KP – 1 040;
- Užklausų elektroninėmis priemonėmis MP – 65;
- Virtualių apsilankymų skaičius rajone – 137 312.

11. KRAŠTOTYROS VEIKLA

11.1. Veiklos turinys ir kryptys

Kraštotyros skaityklos veiklos pagrindas – informacijos (dokumentų) apie kraštą rinkimas, saugojimas ir pateikimas vartotojams. Kraštotyros skaitykloje komplektuojami kraštotyros dokumentai, vadovaujantis IFLA rekomendacijose nurodyta bibliotekų pareiga rinkti viską, kas gali būti naudinga krašto istorijos studijoms. Todėl knygos bei kita spausdinta medžiaga – fotografijos, žemėlapiai, garsiniai bei vaizdo dokumentai, nepublikuoti darbai, brošiūros, laikraščiai ir žurnalai, susiję su Radviliškio kraštu, – renkami ir saugomi nuolat.

Orientuotis Kraštotyros-leidybos skyriaus kraštotyros dokumentų masyve padeda Lietuvos integralios bibliotekų informacijos sistemos (LIBIS) Radviliškio viešosios bibliotekos elektroninis katalogas, Nacionalinis bibliografijos duomenų bankas, pradėtas kurti 2001 m., ir Kraštotyros kartoteka, kurioje yra kraštotyros straipsnių bibliografijos aprašai nuo 1957 m.

Kraštotyros darbais ir aplankais, spauda, žurnalais iš Kraštotyros skaityklos skaitytojai naudojami vietoje. Grožiniai leidiniai išduodami į namus.

Parengta ir redaguota kraštotyros darbų bei aplankų iš viso – 28:

kraštotyros aplankų – 11;

Parengta kraštotyros darbų Viešojoje bibliotekoje, iš viso: 3

1. Interaktyvus žemėlapis „Knygnešystė Radviliškio krašte“;

Kraštotyros-leidybos skyrius kartu su kultūros projektų vadove Jolanta Kvedariene, siekdamas įamžinti mūsų krašto knygnešių atminimą, parengė interaktyvų žemėlapi „Knygnešystė Radviliškio krašte“, kuris patalpintas Radviliškio viešosios bibliotekos interneto svetainėje.

2. „Radviliškio krašto tremties istorijos pėdsakais“: nuotraukų ir aprašymų albumas;

3. Radviliškio krašto iškilių sukakčių kalendorius 2023.

Skyriaus vedėja **Daiva Paulauskienė** redagavo kraštotyros darbų padaliniuose, iš viso: 17

Beinoravos bibliotekos metraštis 2017 / Rima Lukoševičiūtė. Beinoravos padalinys;

Daugėlaičių bibliotekos metraštis 2017–2021 / Nijolė Mėžinienė. Daugėlaičių padalinys;

Pavartyčių bibliotekos metraštis 2022 / Anelė Nijolė Bertulienė. Pavartyčių padalinys;

Raudondvario bibliotekos metraštis 2022 / Dara Bagušienė. Raudondvario padalinys;

Šiaulėnų bibliotekos metraštis 2019–2022 / Almutė Petrylienė. Šiaulėnų padalinys;

Baisogalos bibliotekos istorija 2011–2022 / Alvyda Žižniauskienė. Baisogalos padalinys;

Kairėnų bibliotekos metraštis 2018–2022 / Gražina Jurevičienė. Kairėnų padalinys;

Palonų bibliotekos metraštis 2020–2022 / Regina Klimavičienė. Palonų padalinys;

Pociūnų bibliotekos metraštis 2022 / Dalia Mikalauskienė. Pociūnų padalinys;

Vėriškių kaimo kryžiaus istorija / Rūta Grigaitienė. Vėriškių padalinys;

Skulptorius Romanas Kazlauskas / Lina Lydikaitienė. Pašušvio padalinys;

Sidabravo bibliotekos metraštis 2020–2022 / Jūratė Kurandienė. Sidabravo padalinys;

Šniūraičių bibliotekos metraštis 2020–2022 / Vilmutė Leskova. Šniūraičių padalinys;

Šeduvos malūnas / Asta Tamošiūnienė. Šeduvos padalinys;

Alksniupių bibliotekos metraštis / Almina Šereivienė. Alksniupių padalinys;

Generolo Povilo Plechavičiaus gyvenimas Čiutelių palivarke / Saulė Remeikienė. Tyrulių padalinys;

Žeimių bibliotekos metraštis 2020–2022 / Birutė Stasiulaitienė. Žeimių padalinys.

11.2. Kraštotyros fondo formavimas

2023 m. fonde yra:

Iš viso dokumentų: 1 473 fiz. vnt., 1220 pav.

Suma: 3 831, 69 Eur.

Dokumentų, įrašytų į visuminę apskaitą: 1 371 fiz. vnt., 1 212 pav.

Suma: 3 806, 15 Eur.

Knygų: 1 143 fiz. vnt., 1 076 pav.

Garsinių dokumentų: 1 fiz. vnt., 1 pav.

Iš jų skaitmeninėse laikmenose: 1 fiz. vnt., 1 pav.

Regimųjų dokumentų: 1 fiz. vnt., 1 pav.

Iš jų skaitmeninėse laikmenose: 1 fiz. vnt., 1 pav.

Mišrių garsinių regimųjų dokumentų: 12 fiz. vnt., 12 pav.

Iš jų skaitmeninėse laikmenose: 12 fiz. vnt., 12 pav.

Vaizdinių dokumentų, išskyrus knygas: 8 fiz. vnt., 8 pav.

Spausdintinių natų dokumentų: 12 fiz. vnt., 18 pav.

Rankraščių: 101 fiz. vnt., 98 pav.

Žurnalų: 36 fiz. vnt., 1 pav.

Laikraščių fiz. vnt. (metinių komplektų): 119, 7 pav.

Tęstinių: 40 fiz. vnt., 4 pav.

2023 m. gauta:

Iš viso dokumentų: 44 fiz. vnt., 32 pav.

Suma: 309, 04 Eur.

Dokumentų, įrašytų į vienetinę apskaitą: 38 fiz. vnt., 32 pav.

Suma: 309, 04 Eur.

Knygų: 16 fiz. vnt., 16 pav.

Rankraščių: 16 fiz. vnt., 16 pav.

Žurnalų: 2 fiz. vnt.

Laikraščių (fiz. vnt. metinių komplektų): 9

Tęstinių: 1 fiz. vnt.

2023 m. nurašyta:

Iš viso dokumentų: 18 fiz. vnt., 4 pav.

Suma: 13, 80 Eur.

Nurašymo priežastis: praradę aktualumą leidiniai

Žurnalų: 17 fiz. vnt., 3 pav.

Laikraščių: 1 fiz. vnt., 1 pav.

11.3. Senųjų leidinių fondo formavimas

2023 m. yra:

1 509 fiz. vnt., 985 pav.

Suma: 644 eur. 0,56 ct

Dokumentų, įrašytų į vienetinę apskaitą: 1111 fiz. vnt., 972 pav.

Suma: 632 Eur 0,56 ct

Knygų: 1037 fiz. vnt., 952 pav.

Spausdintinių natų dokumentų: 2 fiz. vnt., 2 pav.

Žurnalų: 394 fiz. vnt., 13 pav.

Laikraščių: 6 fiz. vnt., 2 pav.

Tęstinių: 70 fiz. vnt., 16 pav.

2023 m. dokumentų negauta.

Nurašyta nebuvo.

Ryšiai su kraštiečiais, gyvenančiais užsienyje ir Lietuvoje

Leidžiant kultūros ir istorijos žurnalą Radviliškio kraštas, redaktorė Lina Abromavičienė daug bendravo su kraštiečiais, gyvenančiais Lietuvoje ir užsienyje. Skyriaus vedėja Daiva Paulauskienė ir bibliotekininkė kraštotyrai Vlada Šiaudvytienė taip pat palaikė ryšius su dauguma Lietuvoje gyvenančių iškilų kraštiečių. Nuolat buvo renkami ir tikslinami kontaktiniai duomenys. Daug dėmesio buvo skirta kraštiečių dailininkų, dailėtyrininkų, tautodailininkų, skulptorių ir kt. kontaktinių duomenų rinkimui, kadangi 2024 m. planuojama parengti ir išleisti knygą „Žėrinti spalvų paletė. Menininkai ir meno puoselėtojai Radviliškio rajone“.

Ilgametis Radviliškio viešosios bibliotekos draugas istorikas Petras Juknevičius, Panevėžio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos vyresnysis bibliotekininkas, padovanojo parengtą ir išleistą leidinį Velžio seniūnijos gyvenamosios vietos.

Kraštiečių literatas, publicistas, kraštotyrininkas, kritikas Aleksandras Šidlauskas Radviliškio viešosios bibliotekos Kraštotyros-leidybos skyriui padovanojo savo kūrybinį archyvą, kurį sudaro per šimtą rankraštinų ir rašomąja mašinėle padaugintų tomų, knygų. Kaip teigia pats autorius, tai yra jo viso gyvenimo kūrybinių rašinių kraitis, sukauptas darbo metais. Bibliotekai įteikti tomai yra tarsi viso gyvenimo dienoraštiniai, vaizdiniai, minties, jausmo ir valios palydovai su savitu stilistiniu braižu ar emocinėmis peržvalgomis.

Knygos bičiulių klubo „Beržė“ narė Aldona Banilytė-Bliznikienė Radviliškio viešosios bibliotekos Kraštotyros-leidybos skyriui padovanojo nuotraukų albumą, kuris pasakoja gražią tos pačios klasės draugų istoriją, besitęsiančią jau 62 metus po vidurinės mokyklos baigimo.

Rugsėjo viduryje, minint penktąsias kraštiečio rašytojo, poeto, prozininko, satyriko, daugelio knygų autoriaus, Jono Marcinkevičiaus bei kitų premijų laureato Vlado Kalvaičio mirties metines, siekiant įamžinti jo atminimą, buvo išleista nauja knyga „Niekur niekur nebuvo išėjęs“ (2023). Radviliškio viešosios bibliotekos Kraštotyros-leidybos skyriaus fondą jau pasiekė ši knyga, už kurią be galo esame dėkingi knygos leidėjams ir sudarytojoms Janinai Skeberdienei ir Zentai Mačiulaitienei.

Šiaulietis Virgilijus Baltrušaitis Viešajai bibliotekai dovanojo du kraštotyros darbus apie Šiaulių durpių įmonės veiklą: ŠDI istorija. Antra knyga, Šiaulių durpių įmonės istorija. Surinktą medžiagą padėjo apdoroti Monika Ožemblauskytė, Jolanta Baldišė, Marina Andreičiuk, Alius Valys, finansiškai parėmė Kastytis Vyšniauskas. Kolektyvinio darbo rezultatas – Šiaulių durpių įmonės istorijos elektroninis variantas – 1 dalis. Peržiūrėdami šią vertingą medžiagą, randame įdomių duomenų apie Šiaulių durpių įmonės Radviliškio skyriaus veiklą, darbuotojus. Pateikta informacija apie UAB Sulinkiai, kuris buvo įkurtas 1993 m., o 2005 m. tapo privataus kapitalo įmone Sulinkiai. Nemažai informacijos surinkta apie Tyrulių gyvenvietės statybą, darbuotojus, pateikta ir jų nuotraukų.

Virgilijaus Baltrušaičio ir kitų geradarių padovanoti kraštotyros darbai saugomi Viešosios bibliotekos Kraštotyros-leidybos skyriuje. Kiekvienas bibliotekos lankytojas turi galimybę susipažinti su šia vertinga medžiaga.

2023 m. Utenos A. ir M. Miškinių viešajai bibliotekai buvo skolinami leidiniai Aidai, kurie saugomi Kraštotyros skaityklos fonde, iš viso 57 fiz. vnt.

12. METODINĖ VEIKLA

2023 m. pagrindiniai metodinės veiklos tikslai – stebėti bibliotekų veiklą, pateikti rekomendacijas bibliotekų veiklos gerinimui, prisidėti prie darbuotojų kvalifikacijos ugdymo proceso ir konsultuoti struktūrinius padalinius aktualiais bibliotekinio darbo klausimais. Metodiniame darbe vadovautasi Vyriausybės, Kultūros ministerijos patvirtintais teisės aktais, nutarimais, bibliotekų veiklas norminančiais dokumentais, Radviliškio rajono savivaldybės tarybos sprendimais, Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos Bibliotekininkystės centro parengtomis rekomendacijomis.

2023 m. vykdytos metodinės veiklos kryptys: analitinė, konsultacinė, kompetencijų tobulinimo ir inovacinė. Stebėti ir analizuoti bibliotekų veiklos pokyčiai, teikti pasiūlymai bibliotekų veiklos organizavimo tobulinimui, rūpintis bibliotekų specialistų kompetencijų ugdymu, teikta praktinė metodinė pagalba, dalintasi kitų bibliotekų gerąja patirtimi.

Susirinkimai yra vienas iš veiklos stebėjimo, planavimo ir kontrolės būdų ir priemonių. 2023 m. darbuotojų susirinkimuose aptarti aktualūs darbo (su vaikais specifikos, renginių, parodų rengimo, kraštotyros darbų rašymo, bibliografinių sąrašų sudarymo ir kt.) klausimais. Pasidalinta gerąja darbo patirtimi, problemomis dėl LIBIS teikiamų galimybių, dėl periodinių leidinių registravimo LIBIS ir kt. Taip pat teiktos individualios konsultacijos telefonu, el. paštu, padalinių FB grupėje.

Viena iš metodinės veiklos ir kontrolės formų – išvykos į padalinius. Vidutiniškai kiekviena kaimo biblioteka aplankyta po 2 kartus per metus. Išvykų metu apžiūrėti dokumentų fondai, aptartos dokumentų fondo komplektavimo perspektyvos, tikrinta švara ir tvarka, atlikta materialinių vertybių inventorizacija. Informacinių sistemų inžinierius R. Trumpikas lankėsi visuose padaliniuose, atliko viešosios interneto prieigos kompiuterių profilaktinę priežiūrą, pašalino trūkumus.

Bibliotekininkų kvalifikacijos kėlimo organizavimas

Per 2023-uosius kvalifikaciją kėlė Viešosios bibliotekos ir jos padalinių 56 darbuotojai. Dalyvavo mokymuose, seminaruose, susitikimuose, konsultacijose – 1 693,55 val.. Kiekvienas darbuotojas vidutiniškai kvalifikaciją kėlė 30,5 val.

Dalyvavimas įvairiose programose, kitų institucijų parengtuose projektuose

Radviliškio biblioteka toliau dalyvauja projekte „Knygų startas“. Tai tarptautine patirtimi paremtas ankstyvojo skaitymo skatinimo projektas, kurio metu naujagimiams ir jų tėveliams dovanojamas ankstyvojo skaitymo skatinimo lauknešėlis. Projektą įgyvendina Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka. 2023 m. Radviliškio viešojoje bibliotekoje buvo užregistruotas 21 „Knygų starto“ mažieji skaitytojas.

Sausio 13-ąją – Laisvės gynėjų dieną, Radviliškio viešoji biblioteka ir jos padaliniai prisijungė prie visuotinės pilietinės iniciatyvos „Atmintis gyva, nes liudija“.

Dalyvauta Lietuvos bibliotekininkų draugijos skelbtoje akcijoje „Bibliotekų knygų Kalėdos“. Akcijos metu Radviliškio viešoji biblioteka ir jos padaliniai sulaukė skaitytojų dovanų – įvairių knygų. Viešajai bibliotekai padovanotos 155 knygos (148 knygos perduotos renginio „Dalinkimės gerumu ir knygomis“ metu) ir 232 knygos skaitytojų bei lankytojų dėka papildė Viešosios bibliotekos padalinių knygų fondus. Iš viso buvo padovanotos 387 knygos.

Radviliškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka prisijungė, toliau plėtė ir įgyvendino veiklas, susijusias su iniciatyva „BIBLIOTEKA VISIEMS“.

Viešoji biblioteka ir jos padaliniai kvietė savo skaitytojus dalyvauti akcijos „Saugesnio interneto savaitė 2023“ įvairiuose renginiuose ir paminėti jau 20-ąją pasaulyje minimą savaitę, kurios tikslas – atkreipti dėmesį į aktualius skaitmeninius iššūkius, skatinti saugesnį naudojamąsi internetu ir skaitmeninėmis technologijomis.

Dalyvauta Kultūros ministerijos, Lietuvos bibliotekinių draugijos ir Apskričių viešųjų bibliotekų asociacijos vasario 23–26 d. Vilniaus knygų mugės metu organizuotoje Rusijos atakų smarkiai apgriautos Černihivo miesto M. M. Kociubinskio viešosios bibliotekos paramos akcijoje „Padovanok šilumą bibliotekai“, skirtą nukentėjusio pastato šildymo sistemoms atkurti.

Perduotos Seimo nariams P. Saudargui ir A. Čepononiui Radviliškio viešosios bibliotekos Tyrulių padalinio bibliotekininės ir Asociacijos „Tyrulių bendruomenė“ pirmininkės iniciatyva surengtos akcijos „Tu gali padėti Ukrainai“ metu megztos ir iš gyventojų surinktos kojinės, skirtos Ukrainos žmonėms sušildyti. Iš viso buvo numegztos 273 poros kojinių.

Prisijungta prie projekto „Metai su knyga“, kurios organizatoriai – Kauno apskrities viešoji biblioteka, Klaipėdos apskrities Ievos Simonaitytės viešoji biblioteka, Panevėžio apskrities Gabrielės Petkevičaitės-Bitės viešoji biblioteka, Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešoji biblioteka, Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešoji biblioteka, Lietuvos audiosensorinė biblioteka. Projektą „Metai su knyga“ iš dalies finansuoja Lietuvos kultūros taryba.

Radviliškio viešoji biblioteka vasario–kovo mėn., prisidėdama prie „Maisto bankas“ vykdomos iniciatyvos, organizavo tuščių stiklainių rinkimo akciją. Radviliškio miesto gyventojai geranoriškai prisidėjo prie šios akcijos, aukodami nereikalingus tuščius užsukamus 0,5 l stiklainius, kuriuos „Maisto bankas“ pripildė iš nuo iššvaistymo išsaugotų daržovių pagamintais troškinais, sriubomis, džemais ir išdalins stokojuojantiems. Kovo 22 d. Viešosios bibliotekos atstovai surinktus stiklainius perdavė Šiauliuose esančio „Maisto bankas“ padalinio komandai. Iš viso Radviliškio viešojoje bibliotekoje buvo surinkta apie 200 vnt. stiklainių.

Lietuvos bibliotekinių draugija kartu su Klaipėdos apskrities Ievos Simonaitytės viešąja biblioteka Nacionalinės bibliotekų savaitės metu kvietė visos Lietuvos bibliotekinius dalyvauti virtualioje viktorinoje „Šį rytą nedirbu. Su Mariam ir Mariam“. Viktorinoje dalyvavo ir Radviliškio viešosios bibliotekos komanda „Jokių krizių“. Nuotaikingi, įdomūs ir netikėti klausimai buvo susiję su knyga, bibliotekos darbu, situacija pasaulyje ir kosmose. Taigi, reikėjo ne tik rimtai pasukti galvą, bet ir kuo greičiau atsakyti į pateiktus klausimus. Radviliškio viešosios bibliotekos komanda „Jokių krizių“ laimėjo garbingą 2-ąją vietą. Iš viso viktorinoje dalyvavo 27 bibliotekinių komandos.

Dalyvauta tradicinėje Nacionalinėje Lietuvos bibliotekų savaitėje „Kartu įveikiant krizes“. Visą savaitę Radviliškio viešojoje bibliotekoje ir jos padaliniuose vyko įvairūs renginiai.

Gegužės 4–5 d. Klaipėdoje vyko Lietuvos savivaldybių viešųjų bibliotekų asociacijos organizuota tarptautinė konferencija „Nauja bibliotekų patirtis aplinkos permainų kontekste“, kurioje dalyvavo ir Radviliškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos direktorė Violeta Šukaitienė.

Radviliškio rajono savivaldybės švietimo ir sporto paslaugų centro Suaugusiųjų ir jaunimo neformaliojo ugdymo skyriuje vyko Erasmus+ programos 2022–2023 m. projekto baigiamasis renginys „Erasmus+ programos galimybės visapusiškam mokymuisi“. Renginio metu Radviliškio rajono savivaldybės švietimo ir sporto paslaugų centras pasirašė konsorciumo sutartį su Pakruojo suaugusiųjų ir jaunimo švietimo, Joniškio rajono švietimo centrais bei Radviliškio rajono savivaldybės viešąja biblioteka dėl bendradarbiavimo įgyvendinant 2023–2024 m. Erasmus+ projekto veiklas.

Dalyvauta konferencijoje, kuri vyko Lietuvos audiosensorinėje bibliotekoje „Įtrauktis istorijos. Konferencija+“, dalyvavo Viešosios bibliotekos direktorė Violeta Šukaitienė bei Vaikų literatūros skyriaus vyresnioji bibliotekininė Audronė Sinušaitė. Jos išklaušė skirtingų specialistų pranešimus apie bibliotekinių darbo specifiką su skirtingų tautų, senyvo amžiaus ir demencija sergančiais žmonėmis, sužinojo, kaip tinkamai elgtis pasitinkant žmogų su psichikos negalia. Bibliotekininė A. Sinušaitė pasakojo istoriją iš užsiėmimų su individualiųjų poreikių vaikais Radviliškio viešojoje bibliotekoje.

Dalyvauta Lietuvos apskričių viešųjų bibliotekų organizuojamoje akcijoje „Vasara su knyga“. Prie akcijos prisijungė 488 Radviliškio rajono skaitytojai, iš kurių iššūkį įveikė 412.

Dalyvauta Europoje organizuojamoje kasmetinėje skaitmeninės įtraukties ir skaitmeninių įgūdžių ugdymo akcijoje „Skaitmeninė savaitė 2022“.

Prisijungta prie Lietuvoje vykusių jau 11-osios Pasaulinės medijų ir informacinio raštingumo (MIR) savaitės. Metų bėgyje stebėta ir dalintasi socialiniuose tinkluose pokalbių ciklu „Pažink medijas su Klaudija“, organizuotas MIRKT orientacinis žygis „Taigi viską žinau...“

Prisijungta prie „Baltų lankų“ leidyklos inicijuotos „Knygų savaitės“ ir kt.

12.1. Projektinė veikla

2023 metais Radviliškio viešojoje bibliotekoje buvo organizuojama įvairiapusė projektinė veikla. Paraiškas finansuoti įvairius projektus teikė VB kultūrinės veiklos vadybininkė Jolanta Kvedarienė, VB Vaikų literatūros skyrius, miesto ir kaimo padaliniai.

Radviliškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka Lietuvos kultūros tarybai (LKT) ir Radviliškio rajono savivaldybei pateikė šiuos projektus, kuriuos įgyvendino 2023 metais, vadovaudamasi Lietuvos kultūros tarybos ir Radviliškio rajono savivaldybės sprendimais:

Eil. Nr.	Projekto pavadinimas	Finansavimo šaltinis	Gauta lėšų Eurais	Projekto koordinatoriai
1.	Tarptautinis pasakų sekimo čempionatas „Vieną kartą gyveno...“	Lietuvos kultūros taryba Radviliškio r. sav.	6500 2786	J. Kvedarienė
2.	„Etnokultūrinė šeimų stovykla“	Lietuvos kultūros taryba Radviliškio r. sav.	5000 2143	J. Kvedarienė
3.	„Laisvės ir nepriklausomybės kovos Radviliškio krašte“	Lietuvos kultūros taryba Radviliškio r. sav.	5000 2143	J. Kvedarienė
4.	„Kūryba bendrystėje“	Lietuvos kultūros taryba Radviliškio r. sav.	3000 1286	Šeduvos padalinys
5.	„Geriau rytoj negu šiandien“	Lietuvos kultūros taryba Radviliškio r. sav.	5000 2143	J. Kvedarienė
6.	„Nykstančių dvarų retrospektyva“	Lietuvos kultūros taryba Radviliškio r. sav.	10900 4671	J. Kvedarienė
7.	„Fotomokykla“	Lietuvos kultūros taryba Radviliškio r. sav.	3900 1671	V. Balčiūnaitė
8.	Vaikų vasaros stovykla „Atostogauk bibliotekoje“	Radviliškio r. sav. administracija	820	Vaikų literatūros sk.
9.	Vaikų vasaros stovykla „Prasmingos dienos Tyruliuose 2“	Radviliškio r. sav. administracija	540	Tyrulių padalinys
10.	Vaikų vasaros stovykla „Smalsuolių atostogos bibliotekoje“	Radviliškio r. sav. administracija	400	Šeduvos padalinys
11.	Kvalifikacijos kėlimo programa „Anglų kalbos kursai“	Radviliškio r. sav. administracija	750	J. Kvedarienė
12.	Kvalifikacijos kėlimo programa „Darnus darbas su jaunimu“	Radviliškio r. sav. administracija	1500	J. Kvedarienė
13.	Kvalifikacijos kėlimo programa „Knyga – raktas į gyvenimą“	Radviliškio r. sav. administracija	1900	J. Kvedarienė
Iš viso lėšų	62 053 Eur.			

Birželio 1-ąją Radviliškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka ir vėl pakvietė savo skaitytojus ir lankytojus į Tarptautinį pasakų sekimo čempionatą „Vieną kartą gyveno...“, kuris šiemet vyko jau šeštąjį kartą. Čempionate dalyvavo ir pasakas sekė ne tik Lietuvos pasakų mylėtojai, bet ir lietuvių bendruomenių nariai, gyvenantys užsienyje, bei Latvijos ir Sakartvelo pasakoriai. Šis projektas skatina tautų bendrystę ir visiems primena, kokia reikšminga mūsų gyvenime yra pasaka. Taip pat projektu siekiama atgaivinti senąsias tradicijas ir pagerbti geriausius pasakų sekėjus, pakviesti įvairių kartų žmones į renginį, kuris, tikimasis, yra visiems dalyviams vienodai įdomus, reikšmingas, vienijantis skirtingų kartų, socialinių sluoksnių bei specialybių žmones, mažinantis socialinę atskirtį ir buriantis atitinkamą bendruomenę.

Tarptautinio pasakų sekimo čempionato „Vieną kartą gyveno...“ pradžią paskelbė Radviliškio viešosios bibliotekos direktorė Violeta Šukaitienė. Ji pasidžiaugė tradiciniu Viešosios bibliotekos renginiu, kuris kasmet simboliškai vyksta pirmąją vasaros dieną, kai minima Tarptautinė vaikų gynimo diena. Po to renginio dalyvius sveikino Radviliškio rajono savivaldybės meras Kazimieras Račkauskis. Jis visiems priminė, kokia svarbi yra pasaka, mus lydinti visą gyvenimą, ir palinkėjo, kad čempionato dalyvių sekamos pasakos būtų gražios ir visos jos baigtųsi laimingai. Renginyje dalyvavo ir Radviliškio rajono savivaldybės Kultūros, paveldosaugos ir turizmo skyriaus vedėja Justė Juškaitė.

Renginio metu buvo sekamos savos kūrybos ir jau gerai žinomos pasakos. Vertinimo komisijos pirmininkė – tautosakininkė, etnologė Gražina Kadžytė kartu su televizijos ir radijo laidų diktore, laidos „Labanakt vaikučiai“ vedėja Teta Beta (Bernadeta Lukošūtė) ir Radviliškio Lizdeikos gimnazijos mokytoja Laimute Verbickienė vertino pasakotojus. Čempionato metu skirtinguose Viešosios bibliotekos skyriuose ir padaliniuose buvo pristatomos pasakų knygų parodos, Viešosios bibliotekos Konferencijų salėje veikė Vilniaus teatro „Lėlė“ paroda „Pasakų lėlės“. Renginį vedė Šiaulių dramos teatro aktorius Vladas Baranauskas.

Pasakų sekimo čempionato komisijos narė Teta Beta džiaugėsi šio čempionato idėja ir linkėjo jos niekada „nepamesti“. Visiems renginio dalyviams ši viešnia padėkavo Justino Marcinkevičiaus eilėrašį „Mokyklinė Mūza“. Pasakų sekimo čempionato rezultatus paskelbė tautosakininkė, etnologė Gražina Kadžytė, kuri aptarė lietuvių liaudies pasakų sekimo patirtis, tradicijas, pasidžiaugė šių metų pasakų sekėjais. Tradiciškai buvo renkami du pasakų sekimo čempionai vaikų ir suaugusiųjų dalyvių grupėse. Čempionato nugalėtoja vaikų grupėje tapo Radviliškio Vinco Kudirkos progimnazijos moksleivė Tėja Jazdauskaitė, kurią paruošė mokytoja Jovita Brunienė. Suaugusiųjų grupės čempiono vardas atiteko pasakotojai Jurgitai Jasiškytei iš Šiaulių rajono savivaldybės V. Vitkausko viešosios bibliotekos Gruzdžių A. Griciaus padalinio.

Komisijos nariams ir visiems pasakų sekėjams už sėkmingą dalyvavimą Tarptautiniame pasakų sekimo čempionate „Vieną kartą...“ buvo įteiktos rėmėjų atminimo dovanėlės ir padėkos, o nugalėtojams – sertifikatai.

Projektą iš dalies finansavo Lietuvos kultūros taryba ir Radviliškio rajono savivaldybė.

Rėmėjai – Ovidijaus Žalio IĮ „Segu.lt“, „Vaikų sala“, „Akropolio ledas“, AB „Vilniaus pergalė“, Valstybinis Šiaulių dramos teatras, Vieno aktoriaus teatras, leidykla „Briedis“, UAB „Nature Labs“, Skėmių seniūnija, Grinkiškio seniūnija. Informaciniai rėmėjai – „Šiaulių apskrities televizija“, „Saulės radijas“, „RS2“.

Tos pačios dienos pavakarę Viešojoje bibliotekoje nuotaikingą muzikinę programą „Dainos iš vaikystės“ čempionato dalyviams ir svečiams Tarptautinės vaikų gynimo dienos proga paruošė Aidis Giniotis ir Keistuolių teatro grupė „Plumbum“.

Radviliškio viešoji biblioteka nuolat bendradarbiauja su rajono tautodailininkais, įgyvendina įvairius projektus, organizuoja dirbtuves, darbų parodas. Siekdami tęsti jau turimas tradicijas ir projektines veiklas, šiais metais buvo organizuota antroji stacionari „Etnokultūrinė šeimų stovykla“.

Stovykla įsikūrė atokioje sodyboje, šalia Tytuvėnų regioninio parko. Organizuotoje 4 dienų stovykloje buvo įvairių veiklų. Stovyklautojai turėjo galimybę susipažinti ne tik su mūsų krašto tautodailės meistrais, bet ir savo amato puoselėtojais iš visos Lietuvos.

Pirmiausiai stovyklautojams Lietuvių tradicinių švenčių Metų ratą pristatė profesorė, etnologė Gražina Kadzytė. Iš Marijampolės rajono atvykusi liaudies meistrė Danutė Saukaitienė surengė savo darbų parodą bei stovyklautojus mokino iš šieno rišti paukštelius, gyvybės medžius ir ratus.

Antrus metus stovyklautojus aplankė Giedrė Slavinskienė (*Dirbtuvėlė.lt* savininkė). Ji pamokė nusilipdyti indą, dekoruotą pievose rastomis žolelėmis, ir jame išlieti žvakę.

Daugiausia klausimų ir susidomėjimo susilaukė viešnios iš „Valerijono“ vaistinės edukacija. Buvo gaminamas veido šveičiamasis kremas su obuolių sėklomis ir kraujažolėmis. Edukacijos metu ragaujami įvairūs aliejai sulaukė ne tik suaugusiųjų stovyklautojų, bet ir vaikų dėmesio. Vaistinės vadovė Almyra Girdenienė kiekvienam turėjo patarimų bei rekomendacijų.

Stovyklautojus aplankė ir mūsų kraštietis, radviliškietis, kalvis Stanislovas Špukas. Stanislovas parodė, kiek jėgos ir laiko reikia, norint nukaldinti vieną pasagą ar vinį. Nebijantys kaitraus žaizdro ir turintys ištvermės, stovyklautojai galėjo patys išbandyti save – kaldinosi laimę nešančią pasagą.

Stovyklos laikas neprailgo, kiekvienas vakaras buvo užpildytas dainomis, žaidimais, pasakų sekimais. Poilsiautojus aplankė ansamblis „Jonis“, o sodybos savininkas Jonas mokė rišti vantas, rinko geriausias vantų rišėjus bei išbandė lietuviškos pirties ypatumus. Viena iš įdomiausių edukacijų – Alfo Ivanausko edukacinė-degustacinė paskaita apie mūsų senolių naudotus maisto produktus ir kaip į juos galima pažvelgti šiuolaikiškai. Virtuvės šefas pristatė lašinius, šaltibarščius, varškės sūrį ir uogų desertą. Šio užsiėmimo metu stovyklautojai ne tik galėjo stebėti visą gamtinio procesą, ragauti, bet ir dalyvauti A. Ivanausko sugalvotame konkurse bei laimėti jo knygas.

Kol vyko stovykla ir jos dalyviai turiningai leido laiką sodyboje, Radviliškio viešosios bibliotekos socialinio tinklo „Facebook“ paskyroje buvo kuriamas kiekvienos dienos fotodienoraštis. Rugsėjo mėnesį Radviliškio viešosios bibliotekos Mažojoje galerijoje bus galima pamatyti stovyklos metu sukurtų darbų parodą.

Ši „Etnokultūrinė šeimų stovykla“ parodė, jog mūsų tradicijos, amatai, dainos ir maistas gali sudominti visus: mažus ir didelius. Tikimės, kad šios veiklos bus tęstinės ir sudomins dar daugiau jaunimo. Pagrindinė projekto idėja – pristatyti stovyklos dalyviams lietuvių tautos išskirtinumą, mūsų šalies kuriančius žmones – buvo įgyvendinta.

Šeduvos padalinio biblioteka finansavimą 2023 m. gavo pateikę paraišką „Kūryba bendrystėje“ – Lietuvos kultūros taryba skyrė 3000 Eurų, Radviliškio r. savivaldybė prisidėjo 1 286 Eur.

Projekto tikslas skatinti Šiaulių apskrities vaikus gebėti reikšti naujas idėjas, originaliai mąstyti, ypatingą dėmesį skirti saviraiškai ir kūrybiškumui. Per kūrybinės raiškos galimybes išsaugoti savo kultūrinį identitetą, savo krašto vietovardžius. Projekto metu vyko 6 susitikimai su rašytojais skirtingose Šiaulių apskrities bibliotekose. Sukurtos 6 istorijos minint tos vietos vietovardžius ir išleista knygelė „Kartą nutikusios istorijos“. (leidykla „Liucilijus“). Iliustracijas kūrė Alksniupių pagrindinės mokyklos dailės būrelio mokiniai, vadovaujami Aksanos Lepeškinos. Kūrybines dirbtuves supažindinančias su iliustravimu pravedė dailininkė Vilija Kvieskaitė. Istorijas kartu su vaikais rašė: Šiauliuose Dainius Šukys ir „Rasos“ progimnazijos 4 klasės mokiniai, Ignė Zarambaitė ir Joniškio raj. Žagarės 3 klasės mokiniai, Benas Bėrantas ir Radviliškio raj. Alksniupių pagrindinės mokyklos vaikai, Lina Žutautė ir Radviliškio raj. Baisogalos mokyklos - darželio 4 klasės mokiniai, Tomas Dirgėla ir Radviliškio raj. Šeduvos gimnazijos 4 klasės mokiniai, Aistė Rutkauskienė ir Papilės Simono Daukanto gimnazijos 4-5 klasių mokiniai. Šeduvoje Mėlynojo šeimų pikniko metu knygelė pristatyta visuomenėje, koncertavo muzikuojančių rašytojų grupė „Knygų vaikai“.

Vaikų socializacijos ir poilsio programai parengta paraiška vaikų vasaros stovyklai „Smalsuolių atostogos bibliotekoje“. Gautas finansavimas iš Radviliškio raj. savivaldybės 400 Eurų.

Stovyklos metu vaikai susitiko su animatore Pepe Ilgakojine, aplankė UAB „Genetiniai ištekliai“ avininkystės padalinį Pavartyčiuose. Turėjo susitikimą su Monika Didžbaliene „Taškuotos laimės“ įkūrėja, kuri vaikus supažindino su taškavimo technika. Lankėsi Tytuvėnų regioniniame parke, turėjo šauną „Aktyvaus proto“ edukaciją. Paskutinę dieną vaikams užsiėmimą apie emocijas pravedė savanorės Kamilė ir Ema.

Radviliškio viešosios bibliotekos Konferencijų salė virto fotostudija – įvyko pirmasis Viešosios bibliotekos naujo projekto „Fotomokykla“, kurį iš dalies finansuoja Lietuvos kultūros taryba ir Radviliškio rajono savivaldybė, susitikimas. Edukacinius užsiėmimus „Fotografo asistentas“ ir „Mėlyni saulės atvirukai“ Viešojoje bibliotekoje vedė Šiaulių „Aušros“ muziejaus Fotografijos skyriaus darbuotojai.

Šiose edukacijose dalyvavo Radviliškio Lizdeikos gimnazijos ir Vinco Kudirkos progimnazijos moksleiviai bei juos atlydėjusios mokytojos – Daiva Šipulskienė ir Jolanta Kvedarienė.

Edukacinių užsiėmimų metu moksleiviams buvo pasakojama apie fotografijos meno istoriją, suteikiamos teorinės žinios, fotografijos priemonių valdymo pradmenys bei vyko paruošimas savarankiškai kūrybai. Renginio dalyviai susipažino su klasikinio apšvietimo schema, profesionalia studijine įranga, patys mokėsi fotografuoti. Antroji edukacija supažindino moksleivius su seniausiuoju fotografijos metodu – cianotipija. Iš parengtų priemonių moksleiviai pasigamino šviesai jautrų popierių ir ant jo sukomponavę vaizdą stebėjo, kaip dienos šviesoje jis virsta mėlynos spalvos fotografiniu atspaudu. Šį metodą išbandė visi projekto dalyviai. Taip pat edukacijų metu pristatytas senovinis „camera obscura“ – tai optinis įrenginys, naudotas dailininkų ir turėjęs didelę įtaką fotografijos atsiradimui.

Baigiantis 2023-iesiems metams buvo įgyvendintas dar vienas Radviliškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos projektas „Nykstančių Radviliškio dvarų retrospektyva“, kurį iš dalies finansavo Lietuvos kultūros taryba ir Radviliškio rajono savivaldybė. Šiuo projektu buvo siekiama prisidėti prie nykstančių kultūros paveldo objektų (Grinkiškio, Raudondvario ir Radvilonių dvarų) išsaugojimo, papildant ir sudokumentuojant turimą informaciją apie dvarus, užtikrinant jų išlikimą ir atmintį apie juos. Gruodžio 7 d. vyko minėtų dvarų informacinių lentų atidarymas, apilankant visus projekto metu tyrinėtus kultūros paveldo objektus.

Grinkiškio dvaro atminimo lentos atidarymo renginyje dalyvavo: Radviliškio rajono savivaldybės mero pavaduotoja Jurgita Sidarienė, Radviliškio rajono savivaldybės Kultūros, paveldosaugos ir turizmo skyriaus vedėja Justė Juškaitė, Radviliškio rajono savivaldybės tarybos narys, Kultūros, švietimo ir sporto komiteto pirmininkas Vytautas Simelis, Grinkiškio seniūnė Giedrė Bložienė, Radviliškio viešosios bibliotekos direktorė Violeta Šukaitienė ir projektų vadovė Jolanta Kvedarienė, bibliotekos darbuotojai, Grinkiškio Jono Poderio gimnazijos moksleiviai ir miestelėnai.

Šiuo metu Radviliškio rajone yra net dvidešimt trys į Kultūros vertybių registrą įtraukti dvarai ir sodybos. Daugelyje iš jų stovi įvairiausi mediniai ar mūriniai pastatai. Burbiškio ir Baisogalos dvarų rūmai ir šiandien yra išpuoselėti bei prižiūrimi, tačiau likusieji rajono dvarai – niekieno neprižiūrimi griūva, kai kurie pastatai jau sulyginti su žeme. Siekiant išsaugoti Grinkiškio, Raudondvario ir Radvilonių dvarų atminimą, Radviliškio viešosios bibliotekos iniciatyva, bendradarbiaujant su rajono seniūnais, prie dvarų pastatytos informacinės lentos, kuriose lankytojams pateikiama trumpa informacija apie dvarus ir nuotraukos, kaip jie atrodė anksčiau.

Renginio metu Grinkiškio seniūnė G. Bložienė nuogaštavo, kad Grinkiškio dvaras, turėjęs reprezentuoti šį kraštą, nyksta, tačiau pasidžiaugė bibliotekos darbuotojais, kuriems rūpi šio dvaro likimas. Kultūros, švietimo ir sporto komiteto pirmininkas V. Simelis pasveikino visus susirinkusius ir priminė, kad kadaise jis pats ruošė šio dvaro atstatymo planą, buvo numatytos naujos paskirties erdvės, pritaikytos jaunimui, tačiau projektas negavo pritarimo ir dvaras buvo paliktas likimo valiai. Pasak V. Simelio, šiandien yra saugomi fotogrametriniai Grinkiškio dvaro duomenys, pagal kuriuos ateityje būtų galima dvarą atstatyti. Kultūros, švietimo ir sporto komiteto pirmininkas dėkojo Viešajai bibliotekai, kuri jau ne pirmą kartą savo projektais prisideda prie paveldo objektų išsaugojimo.

Už iniciatyvą bibliotekai taip pat dėkojo ir Radviliškio rajono savivaldybės Kultūros, paveldosaugos ir turizmo skyriaus vedėja J. Juškaitė. Ji renginyje dalyvavusiems moksleiviams linkėjo kada nors šį dvarą atstatyti, kad ir toliau visi galėtų grožėtis.

Visi trys minėti nykstantys dvarai inovatyviai pristatomi gyventojams internetinėje erdvėje. Projekto metu UAB „Šiaurinis taškas“ atliko 3 dvarų skenavimą lazeriniu skeneriu, parengė 2D brėžinius. Šiandieninę dvarų būklę ir konkretų jų vaizdą galite pamatyti nuotraukose iš drono:

- Šeduvos dvaras (Raudondvario dvaras): <https://photos.app.goo.gl/eFuXso6kS2NsBRbd6>
- Grinkiškio dvaras: <https://photos.app.goo.gl/WMzW3Ceg7fxgut5f7>
- Radvilionių dvaras: <https://photos.app.goo.gl/MfZNe7RtTD9CRSLBA>

13. PERSONALAS

SVB – 63 darbuotojai, iš jų profesionalūs bibliotekininkai – 52, turintys bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimą – 28, įgiję profesijos įgūdžius ilgą laiką dirbdami bibliotekoje – 24, kvalifikuotų specialistų – 6, techninių darbuotojų – 5.

Bibliotekos darbuotojų iš viso:

- SVB – 63;
- VB – 36;
- MP – 2;
- KP – 25.

Profesionalių bibliotekininkų iš viso:

- SVB – 52;
- VB – 25;
- MP – 2;
- KP – 25.

Turinčių bibliotekininkystės, informacijos mokslų išsilavinimą:

- SVB – 28;
- VB – 13;
- MP – 1;
- KP – 14.

Įgiję profesijos įgūdžių, ilgą laiką dirbdami bibliotekoje:

- SVB – 24;
- VB – 12;
- MP – 1;
- KP – 11.

Kvalifikuotų specialistų:

- SVB – 6;
- VB – 6;
- MP – 0;
- KP – 0.

Techninių darbuotojų:

- SVB – 5;
- VB – 5;
- MP – 0;
- KP – 0.

Bibliotekos darbuotojų (profesionalių bibliotekininkų) išsilavinimas:

aukštasis:

- SVB – 38;
- VB – 26;
- MP – 2;
- KP – 10.

aukštesnysis:

- SVB – 20;
- VB – 5;
- MP – 0;
- KP – 15.

kitas:

- SVB – 5;
- VB – 5;
- MP – 0;

Darbuotojų kaitos problemos

2023 m. iš darbo išėjo IT specialistas Romanas Trumpikas, į IT inžinieriaus pareigas priimtas Andrius Bukauskas.

Į Viešąją biblioteką priimta nauja darbuotoja Daiva Žiaunienė,. Šeduvoje vyr. bibliotekininkė Ema Ganiienė išėjo vaiko priežiūros atostogų, o į jos vietą priimta Diana Holova.

Atleisti darbuotojai patiems prašant: direktorės pavaduotoja Vida Marcinkienė, į jos vietą buvo paskelbtas kandidatų konkursas. Rima Giedrienė, Viešosios bibliotekos renginių organizatorė Justina Jasinskaitė, į jos vietą grįžo dirbti iš vaiko priežiūros atostogų puse etato Dovilė Gapšienė.

14. MATERIALINĖ BAZĖ

Patalpų būklė:

	Avarinės patalpos	Remontuotinos patalpos	Per metus atlikta remontų
SVB	Nėra		3
VB			Atliktas kosmetinis konferencijų salės, koridoriaus ir laiptinės remontas.
MP			Seduvos padalinyje įrengtas kondicionierius
KP		Sidabravo	Skėmių ir Pavartyčių padaliniuose įrengti kondicionieriai

Techninis aprūpinimas

Kompiuterių ir dauginimo priemonių skaičius

	Kompiuterių skaičius	Kompiuterių naudojimas		Kopijavimo aparatai vartotojams
		Darbuotojams	Vartotojams	
SVB	168	60	108	33
VB	57	33	24	6
MP	10	2	8	2
KP	101	25	76	25

Bendras bibliotekų patalpų plotas:

- SVB – 4 225 m²;
- VB – 1 677 m²;
- MP – 158 m²;
- KP – 2 390 m².

Naudingas plotas bibliotekos funkcijoms atlikti:

- SVB – 4 225 m²;
- VB – 1 677 m²;
- MP – 158 m²;
- KP – 2 390 m².

Fotokopijavimo aparatų, tiesiogiai prieinamų vartotojams, skaičius:

- SVB – 1.

15. FINANSAVIMAS

Bibliotekos lėšos ir išlaidos

Gauta lėšų €

Iš viso – 1 037 400 € (2022 m. – 1037 400):

- savivaldybės biudžeto lėšos – 1 099 000 €;
- valstybės biudžeto specialiosios tikslinės dotacijos lėšos – 41 124 €;
- projektai – 62 053 €;
- valstybės biudžeto lėšos (KT projektai) – 39300 €;
- kitų finansavimo šaltinių lėšos (parama ir kita) -6249,25€.

Išlaidos €

Iš viso – 1 206 516,25 € (2021 m. – 1 037 400):

- darbo užmokesčio – 934 022 €;
- socialinio draudimo įmokos – 14 117,01 €;
- ryšių paslaugos – 9 000 €;
- transporto išlaidos – 2515,70 €;
- spaudiniai ir knygos (Kultūros ministerijos) – 54 100,06 €;
- kvalifikacijos kėlimo išlaidos – 207,50 €
- komandiruotės 266,28 €;
- komunalinės paslaugos – 44 000 €;
- kitų prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos – 1 3819,99 €;
- ilgalaikio materialaus turto įsigijimas (nemokamai gautos knygos) – 11 113 €;
- informacinių technologijų prekių ir paslaugų įsigijimo išlaidos – 13 612,49 €;
- darbdavio socialinė parama – 18 000 €;
- ilgalaikio turto įsigijimas – 41 124 €.

16. IŠVADOS

Sėkmės:

Nuo lapkričio 6 d. bibliotekos kiemelyje pradėjo veikti Knygomatas. Pagrindinis tikslas – suteikti bibliotekos skaitytojams galimybę leidinius skolintis paprasčiau ir patogiau – užsisakius knygą, ją jau galima atsiimti bet kuriuo paros metu.

Sudarytas ap

lankas-fotoalbumas „Radviliškio krašto tremties istorijos pėdsakais“, skirtas Radviliškio krašto tremties istorijai atminti.

Radviliškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos antrame aukšte įkurta bibliokavinė, kurioje atsipalaidavimą ras tiek darbuotojai, tiek bibliotekos vartotojai.

Radviliškio rajono nykstantys dvarai inovatyviai pristatomi gyventojams internetinėje erdvėje. Projekto metu UAB „Šiaurinis taškas“ atliko 3 dvarų skenavimą lazeriniu skeneriu, parengė 2D brėžinius. Šiandieninę dvarų būklę ir konkretų jų vaizdą galite pamatyti nuotraukose iš drono:

- Šeduvos dvaras (Raudondvario dvaras): <https://photos.app.goo.gl/eFuXso6kS2NsBRbd6>
- Grinkiškio dvaras: <https://photos.app.goo.gl/WMzW3Ceg7fxgut5f7>
- Radvilionių dvaras: <https://photos.app.goo.gl/MfZNe7RtTD9CRSLBA>

Radviliškio rajono savivaldybės viešosios bibliotekos ir jos padalinių darbuotojai dalyvavo mokymuose „Darnus darbas su jaunimu“. Dvi dienas trukusius mokymus sodyboje „Robinzonai vedė VŠĮ „Pasaulio piliečių akademijos“ vadovė Indrė Augutienė ir sodybos šeimininkas Jonas Varkulevičius. Veiklos organizuotos įgyvendinant projektą iš Radviliškio rajono savivaldybės neformaliojo suaugusiųjų švietimo programų finansavimo lėšų.

Problemos:

Reikalingas viešosios bibliotekos patalpų, Sidabravo padalinio remontas, Žaislotekai reikalingas remontas pagrindinėje patalpoje (sienų perdažymas), kiliminės dangos pakeitimas, kondicionierius žiemą dažnai būna šaltos patalpos, nepakankamai veikia šildymo sistema.

Tikimės knygų skaitymo vasaros kavinės ant stogo.

Geroji patirtis:

Šie metai Tyrulių bibliotekai buvo jubiliejiniai, 70 metų kaip įkurta biblioteka. Lapkričio 17-ąją Tyrulių pramogų ir šokių salėje vyko Tyrulių miestelio ir bibliotekos įkūrimo 70-mečio šventė. Renginį vedė ir šventines akimirkas dovanojo kraštietė Laura Remeikienė ir Rolandas Janušas. Jubiliejinę šventę organizavo Tyrulių padalinio bibliotekininkė Saulė Remeikienė ir asociacijos „Tyrulių bendruomenė“ pirmininkė Astutė Kurkuvienė. Jos pristatė miestelio ir bibliotekos kūrimosi istoriją, dalijosi atsiminimais, pasakojimais apie bibliotekos buvusias darbuotojas.

Tyrulių padalinio bibliotekininkės Saulės Remeikienės ir Asociacijos „Tyrulių bendruomenė“ pirmininkės Astutės Kurkuvienės iniciatyva surengta akcija „Tu gali padėti Ukrainai“. Jos metu megztos ir iš gyventojų surinktos kojinės, skirtos Ukrainos žmonėms sušildyti.

Ataskaitą parengė:

Radviliškio viešosios bibliotekos metodininkė Saulė Remeikienė.

Duomenis ir tezes surinko:

Viešosios bibliotekos direktoriaus pavaduotoja Vaida Balčiūnaitė;
Kraštotyros-leidybos skyriaus vedėja Daiva Paulauskienė;
Komplektavimo skyriaus vedėja Vita Mikalkėnienė;
Skaitytojų aptarnavimo skyriaus vedėja Nijolė Stankuvienė;
Vaikų literatūros skyriaus vedėja Nijolė Pakštienė.

Naudotasi:

padalinių metinėmis ataskaitomis;
rajoninėje spaudoje – laikraščiuose „Šiaulių kraštas“, „Radviliškio naujienos“, „Radviliškio kraštas“, „Etaplius“, „Savivaldybių žinios“, žurnale „Tarp knygų“ – išspausdintų straipsnių apie rajono bibliotekų veiklą santraukomis, nuotraukomis iš Viešosios bibliotekos archyvų.

Redagavo Viešosios bibliotekos redaktorė Lina Abromavičienė
Maketavo VB maketuotoja-dizainerė Greta Simonavičienė.

Patvirtinta

Radviliškio rajono savivaldybės
viešosios bibliotekos direktorės Violetos Šukaitienės
2024 m. kovo 15 d. įsakymu Nr. 16B (24) „Dėl žodinės ataskaitos tvirtinimo“.